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INTRODUCCIÓN 

La presellle tesis hace referencia a los medio.~ de defensa que pueden illlerponer tamo 

las personas .físicas· como las personas morales que se 1•en a.fectados en sus illlereses 

.porund re.wlucicin emitida por alguna de las dependencias encargada.~ de la defensa 

'de• tos . ii11efes~s;•c1J1; ¡;./~co .Federal. Tal silllación . representa 11n derecho para· tales 

personas, por lo c¡11e se procede a anali=ar las d/ferellles instancia.,· en las que el 

coll/ribuyente, ya sea a través de s11 represelllallle legal, o hien por propio derecho, 

puede salvaguardar sus propios intereses como consecuencia de alguna desviación en 

el· proceder de la allloridad.flscal. 

Es indispensable identi.ficar el marco legal regulatorio, así como los principales 

medios de defensa existellles en materia .fiscal, sus requisitos y el procedimiento a 

seguir para la protección de los colllribuyentes, conociendo que todo acto 

administrativo emitido por una allloridad fiscal, en ejercicio de sus facultade.f que la 

ley le cm!fiera, debe cumplir con los requisitos de fimdamentación y motivación, así 

como de debida y e.ftricta aplicación de la ley, de acuerdo a los lineamientos 

establecido.~ en el principio de legalidad, el cual es de ob.~ervancia obligatoria para la 

autoridad fiscal, dado q11e el proceder de la misma, p11ede reflejarse en la afectación 

de los derechos o intereses de los particulares que son objeto de tal actuación. 

T.'.'JIS CON· 
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Los particulares que inÍ/11'/gnan los actos administrativos, hacen valer la garantía de 

audiencia de ql1e's~ tienéci~;e,:hu,' y la cual se manijie.wa palpableme111e a tral'IJ.~ de la 

e.~istencia de e:W<á:n1ediú:{cle}e.fen.m que la.~ leyes en la materia pre1•é11. meclia11te los 

Ci/ate.dosp~iticlÍl~r~\·;~l/;dJ;~¡:;¡lé.~1;irtuar la legalidad de lo.\· actos de autoridad; por lo 

que se ~,;~i~Jtle~·JJ;í~'.;;;;;1\·:J,;;1 ;'acto de autoridad en el ámbito administrativo, c¡ue 

ii11pc1:rte ·¡a ~;/i;~¿.¡;~;Y,:;}/~i'.,;~/~,;;;;,'· ~le los bie11es Jurídicos, lo.~ particulare.,· p11ecle11 

interpim~r dichos medió.\' de deJen.m ante ·las mi.~mas allloridades de los cuales 

provenga el acto de n11ilestia o de privación, o ante sus superiores jerárquicos. de 

acuerdo con fas reglas y disposiciones previ.\'/as en las norma.degales aplicable.~. 

Por tal motivo, en los capítulos contenidos en la presente tesis, se hace mención ·a los 

orígenes de las co111ribucio11es que hoy en día son parte de nuestro 1•i1•ir, así como de 

la actividad impositiva en nue.\'/ra nación mexicana; de los aspectos que confi1rman la 

carrera del Contador Público, y propiamente de los medios de defensa en materia 

fiscal, que es el objeto propiamellle de la presente tesis. 

Es por ello que, el presellle trabajo de investigación debe poseer una comprensión y 1m 

manejo de los principales medios de defensa, sus elementos sustantivos como es el 

jimdamento legal y su procedencia, el plazo de interposición, la autoridad ante quien 

debe illlerponerse, así como los requisitos que deben llevar, a fin de que el lector 

enriquezca sus conocimientos en la materia y relacionar/os con sus <JClividades 

laborales que hoy en día desempe1ia. 

T''':~SlS CON 
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CAPÍTULO/ 

FUNIJAMENTOS TRl/lUTARIOS 

En este primer capitulo, se descrihen las características jimdamemales en las 

que se desarrolla plenamellte la jimción del cleredw, así como los orígenes ele la 

actividad impositim de 1111e.wros días. Hiio con la .finalidad de· '"mocer ampliame/l/e el 

entorno social en el que nos desarrollamos los seres l111manos, para así ellfender 

plenamente el significado ele la.~ contrih11cicmes en m1e.wros ·días . 

. 1.1. 1 Derecho y realidad social 

-- ------ ___ ¡__ __ -----· ·- --

El derecho surge de la necesidad de estahlecer un orden y 11na seg11riclacl 

jurídica para todos aq11ellos miembros que forman parte de una sociedad determinada. 

Imaginemos 11na com11nidad con 1ma organización perfecta, donde no existiera ningrín 

tipo de conflicto entre s11s integrantes, donde .mio exi.~tiera armonía y concordancia 

entre las actividades que cada uno de ellos realiza; de esta manera el derecho no 

existiría. El derecho justifica s11 existencia al tratar de dirimir todas las controversias 

que se s11scitan en las sociedades, ya q11e como seres impetji!ctos q11e somos, 

originamos constantes diferencias e incompatibilidades, q11e si no se tratan de resolver 

eficaz y oport11namente, p11eden llegar inc/11sive a consumarse trágicamente. Por todo 

Jo anterior, es ine/11dible que todas las sociedades de este m11ndo, dispongan del 

~IS CON 
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derecho, ya que requieren encaminarse a la mayor de las avenencias posibles, y esto 

es una realidad ct11idia11a de las sociedades de 1111e.l"lros días. 

1.2. ! El derec/10 y la !mcíolflgía 

HI derecho se 1•i11c11la con 1•arias ciencias sociales, entre las que .~e enc11e11tra la 

Sociología, con la que está í11timame11te relacionada; ya que el obJetivo primordial di.! 

ésta última es bá.~icamellle el esllldio, la compren.\·ián y la explicación de la realidad 

social; es decir, analiza la relación exi.~tente entre el ser humano y .m entorno 

. comunitario, toda vez qtie se interesa en el hombre como 1111 animal social que po.~ee 

una innata sociabilidad, y dacio que en nuestra realidad social existen gntpos 

formados por hombres, la sociología se ocupa de cada uno de ellos; pero a diferencia 

de otras disciplinas, no lo hace fisiológica o psicológicamente, sino en su dimensión 

social (MARTÍ, 1982: J /). 

De esta manera, y tomando en con~ideración 1111a perspectiva política, la 

sociología concibe 1111 interés encaminado hacia el Estado, ya que éste se encuentra 

estn1cturado con base en el Pueblo, en el Territorio, en el Gobierno y finalmente, en el 

Poder. (ESTRADA, 1999:./) 

rJ'El'l'rl''! ~· -i"'J . --¡ "º1' . ' ,. 1 !IJ.., 'vv;: 
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13. ! /.a función del poder 

Como ha sido mencionado, el derecho tiene .rn pleno desarrollo en todas las 

sociedades de nuestro mundo, donde ac111alme111e existen dos perfiles distintos de 

gobierno: la Monarquía Ah.wluta y la Rep1íh/ica. /,a Monarquía Ah.so/uta es una 

.forma de gobierno que se consolida en Humpa e/l/re los siglos XVI y XVII, awu¡ue en 

algunos lugares de H11ropa cemral y oriemal, se prolonga hasta más tarde, como e.\' el 

caso ele/ Imperio Ruso hasta comienzo del siglo XY. En este tipo de gobierno, el poder 

se ejerce sin límites ya que se legitima en el origen divino del mismo (ES11UDA. 

1999;./). Como ejemplo de lo afllerior. se al11~e al rey de Francia y de Navarra, el 

monarca Luis XVI. cuyo poder lo ejerció durante el período comprendido de 16./3 a 

J 715, ya que él decía ser el E~tado mismo, por la razón de haberse dedicado en cuerpo 

y alma a lo que denominaba su "oficio de rey"; vivía en un estado de representación 

permanente de/ame de la Corte y del pueblo. En la clÍspide, él y su consejo decidían; 

mientras que en las provincias. los intendentes simplemente aplicaban .~11s órdenes. 

(http:llwwll'.chateauversailles.frlesl220.asp) ----------·-·-----, ¡ l"M\¡lr•TQ ¡.-,('11,i ' 
, l .w.:i.L.., "".IJ.·• ~ 
'¡ V/\[ -L. A DF 0·1l'f('·~··11J 

- .... J _.J. ~,<1.·.I i\J..UJ.:.:J.. '--·•••-.. •--••• -••v-~--
A diferencia de lo anterior, en la replÍblica, el poder se ejerce con limites, ya 

que éste deriva del pueblo y se legitima en la democracia. Esto significa que en los 

países con gobiernos rep11b/icanos, el poder ejercido por el gobiemo de cada uno de 

ellos, se divide en ejecutivo, legislativo y judicial; donde al primero le corresponde la 

.fimción de administrar, al segundo la de legislar y aprobar las leyes en representación 



de fa ciudadanía, y al último, le corresponde la jimción de juzgar; sin embargo, es 

importante preci.mr que el poder ejecuti110 .~e encuentra un tanto limitado. ya que e.~ el 

pueblo quien lo elige; pero existe el riesgo de que estos países .finalicen e11 gobiernos 

fascistas por el red1ázo del mismo pueblo al .rn.f'ragio y a la b1í.~queda de u11 líder que 

los oriente y guíe. pesar de esto, para que un estado se con.~idere como tal, 110 ba.~ta 

que el poder .\·e legitime en el "°"' del ciudada110, porque dicho poder debe 

jiJrzosamente someterse por completo al derecho, pero esta es una labor demasiado 

complicada porque ello implica limitaciones al poder en s11 esencia misma. 

Contrario a los sistemas socialistas, donde el gobierno no necesita de los 

particulares porque es el dueño de los bienes de producción; en los sfa·temas 

capitalistas el gobierno es sostenido por la ci11dadanía. De ahí derim el Derecho 

Fiscal, el cual conj1111tamente con los Derechos Procesal y Penal, constituyen de 

manera s11til los privilegios de las Monarquías Absol11tas en las que el rey cobraba, 

juzgaba y castigaba (ESTRADA, 1999:5). 

Por todo lo anterior, y en aras de entender concretamellfe lo qué es el Derecho 

Fiscal, es necesario y hasta cierto punto forzoso, delimitar cuales son los conceptos 

que engloba esta rama del derecho. De esta manera, tanto "la contribución" como "el 

tributo" y "el impuesto", constituyen los elementos esenciales por los cuales la 

presellle tesis pretende efectuar 11n análisis claro para una completa explicación y por 



ende, un completo entendimiento por parte del lector de la misma. Pasemos pues, al 

primer concepto jimdamelllal c¡ue por ahora nos ocupa, la contribución. 

1.4. i /.u Omtrihucitín 

HI concepto má.~ claro de col'lribución, se· concibe desde i!I momento en que 

existía en el ser lmmano la· necesidad ele convivir y clesarrullar.~e en gn1p11s 

homogéneos con seres ele su misma especie, ya que era i11clispe11sable eji:ct11ar 

aportaciones para mantener sólido al gnipo al que pertenecían, por lo que los 

individuos no podían sobrevivir fi1era de s11 gnipo social. 

!.as contribuciones van adaptándose a cada circunstancia a medida que los 

gnipos sociales van desarrollándose freme a la comunidad integrada por el total de 

ellos mismos; así que de igual jiJrma y en la mi.~ma proporción, se van acentuando 

independientemente los conceptos de contribución individualizada y el de contribución 

comunitaria. Lo allferior debido al grado de responsabilidad que cada individuo tenía 

para con su gn1po social y para con la comunidad de la cual formaban parte; 

surgiendo así las primeras manifestaciones de lo que actualmente se conoce como 

derecho social y derecho público. 
~-"' ... ·-' 

Durante esta etapa de crecimiento y desarrollo participaron muchísimas 

generaciones, y en el transcurso de· todos esos años, la prái:tica contributiva fue 

·-----'--........ .-..... ,__;¡_ _____ _ 



indispensable para la sobre vivencia de los gn1pas sociales y para la com11nidad de la 

c11al.formahan parte; toda vez que la evolución era atrib11icla principalmellle al apoyo 

111111110, ya q11e sin él, los grupos sociales hubiesen s11c11mbiclo ante la agl"esil•iclacl y 

adversidad ele/ medio en e/que se cle~;arrollaba11. HI apoyo 11111/uo debe ser e111encliclo 
'·: .. ,,.· · .. 

como el instinto de~rotección que se genera dentro del grupo social, y 110 dentro de la 

d~peéie : en };. De aq11í q11e los i11di1•id1ws se hayan sellliclo instinti1·a11re111e 

comprometidos con los demás miembros illlegrantes ele .rn propio grupo social, y no 

con los integra111es de otro gn1po humano, al que i11d11so podían ver como enemigo; 

por lo tanto, podemos conc/11ir que los individuos col1lrib11ían para con .m gnipo .rncia/ 

y no para ·con la especie humana. 

Más tare/e, c11a11do las com1111iclacles de gnipos sociales se .f11eron tornando más 

sólidas, y ji1eron adq11iriendo mayor jortaleza, s11rgió así la indivic/11a/i;;:ación de sus 

miembros integrantes, lo que permitió generar un enorme cambio en la.~ relaciones 

entre estos inclivid11os y s11 gn1po .wcial de origen, elllre estos mismos y el total de 

gn1pos sociales, entre el gn1po social y los demás gn1pos sociales, y finalmente, entre 

el gnipo social y la com1111idacl de grupos sociales, s11rgiendo de esta manera los 

cimientos de lo que ahora se llama derecho privado, derecho social y derecho príb/ico. 

De esta manera, c11ando las relaciones existentes entre los grupos sociales van 

cambiando a 1111 estado más complejo, la práctica contributiva favorece el desarrollo 

del criterio trib111ario, mismo que. no la va a desplazar, sino que tenderá a enfrentar 

, .. _8 ___ _..f_-_-· TESIS CON 
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las nuevas si111aciones generadas por los cambios producidos en la nueva y compleja 

realidad social. HI crilerio de la co111rih11ciá11 se malllendrá y c0111i1111ará 

desarrollá11dosej111110 al de la 1rih111aciá11. 

J •• "i. 1 J.a Tributación 

Desde el mome1110 en que los grupos socia/e.~ van crecie11do y empieza a surgir 

una 111ie1•a es/r11c111ra social al i11divid11alizarse cada uno de su.~ miembros, 11ace11 así 

nuevos gn1pos sociales, cuyo rasgo delerminanle ya no es la co11sang11inidad sino las 

actividades que ;ea/izan, comenzando a surgir cierlas clifere11cias generadas p¡,r los 

conocimienlos de sus illlegranles, apareciendo de es/a manera los inicios de la 

jerarquizacián. 

Es en/onces cuando empieza11 a sobresalir cierlm gn1pos .wciales así como 

ciertos individuos respec/o de la.~ fimcione.~ que realizan. y a quienes jinalmenle se les 

aporlan bienes y servicios como agradecimienlo por dicha~ jimciones; es decir, se les 

honra un trih1110. el cual e11 su origen mismo, represen/a un acto de humildad de 

aquellos gn1pos sociales más limitados hacia quienes consideran más capaces, más 

hábiles y más inteligentes, por haber podido en/rentar y superar una determinada 

situación conflictiva. 



Fueron dos los gntpos sociales a quienes por primera vez se les rindió tributo al 

· reconocérseles cierta superioridad por parte del resto de lo.~ integra/lles de la 

organización tribal: ellos son el gnipo ele los sacerdotes y el grupo de lo.~ guerreros. 

···El primero de estos estaba represelllado por los conocedore.~ de las .facultades 

hen~ficas de determinada.~ plalllas. minera/e.~ o animales: y el seg1mdo era 

represemado por los cazadores. mismo.\· que· elaboraban y utilizaban instrumelllos de 

caza, por lo que se les consideraba como de.fi!ll.wre.~ de la tribu. 

Una vez que estos grupos de líderes se desarrollan y 1•a estn1c111rá11dose una 

nueva jiierza social, de igual forma empieza a generarse un sistema tribi1/ario 

complejo, por medio del cual estos gn1pos dirigentes obtienen lo.~ recursos necesarios 

para organizar las jimciones de la comunidad en .m conju1110. 

En este proce.m de estn1cturación de la nueva fuerza .mcial, se presentaron 

ciertas situaciones COf!flictiva.~. de las cuales emergían tribus vencedoras y tribus 

perdedoras, correspondiéndole.\· a éstas ríltima~ el reconocer la supremacía de quien 

las hahía vencido, rindiéndoles así tributo. 

Así, conforme las organizaciones tribales van evolucionando, el tributo va 

adquiriendo otras características que le convertirán en una sólida fuente de ingresos; 

más sin embargo, éste llegó a ser insuficiente para encarar la nueva realidad social; y 

al igual que en el pasado había ocurrido con la contribución, ~!!!_'!!!~'!... '!~~J!!!!.!!-~'!!!. 
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nueva concepción en la que los gmpo.~ sociales dirigentes se hacían llegar de recursos 

necesario.1· para llevar a cabo sus .fimciones de liderazgo, desembocando de esta 

manera en una acción impositi1•a, llamada el impuesto. 

1.6. 1 El impue.~t11. 

Desde el momelllo en que se 1•a haciendo más compleja la nueva organización 

generada en las comrmidades de los gnipo ... · .mciales, .~e jiwron rompiendo así los 

vínculos de comunicación existentes en esto.~ gn1pos y en cada uno de sus i11tegra11tes; 

siwación que generó rm distanciamielllo enorn1e e/lfre los gn1po.~ dirigentes y el resto 

de las comunidades. Ame tal situación, la medida tomada por los gnipos 

organizadores de la jiwrza social fi1e la de imponer sus decisiones sin tomar en cuenta 

las opiniones de lo.~ demás gn1pos sociales, por lo que para satisfacer las recién 

surgidas necesidades sociales, los gn1pos organizadores impondrán a los demás 

gnipos la obligatoriedad de enterar un porcentaje de sus bienes o de aportar s11 fuerza 

de trabajo. 

El impuesto es entonces en un acto de dominio por medio del cual él o los 

gnipos dirigentes se hacen de los rec11rsos necesarios para mantener su propia 

existencia buscando la satisfacción de las necesidades de las tribus. Así; en nuestro 

mundo actual, el Impuesto representa una carga tributaria hacia las personas jlsicas y 

morales por parte de los gobiemos de los paises; por /o que esta actividad representa 



la principal ji1en1e recaudatoria de ingresos, encaminada hacia la adquisición ylO 

111a111!facturació11 de los recursos en hene.ficio de diclro.v paives. 

Actualmellle, el impuesto má . ., importante en cualllo a s11 magnitud contributiva 

se re.fiere, es el denominado Impuesto Sohre la Renta. /:',\'te impuesto es recie111e; s11.v 

primeros antecedellles datan desde 1793 en Francia; 1799 en Gran Hretaña; 18./0 en 

Suiza; 18./9 en Austria; y J 86./ en Italia; sin emhargo, en /:'spmia no aparece hasta 

1975, en los tiempos de la transición' política del régimen autocrático .franquista, a la 

democracia constit11cional. 

(http:1i'www: baja.gob. mx/bib/ioteca·'dqfe!Boletin_ 8/impuestos 1i mpuestos. lrtm) 

_1_._7._. -~'A_n_ie_c_e_dente.."' Hi.dríricos de los Impuestos en México 

El pago de impuestos en México tiene sus inicios con el desarrollo social ele 11na 

de sus principales cul111ras en la época pre-colonial. El tributo e.v una acción que 

cobró gran relevancia para el desarrollo económico y social de los pueblos tributantes 

de aquellas épocas y lo sigue siendo en la modernidad Es par ello que a continuación 

se establece una semblanza cronológica de la trayectoria de los impuestos en México 

desde sus iniciaos hasta nuestros tiempos. 

(http:llwww.pobladores.comlterritorioslgente!ACRAC/Alpagina/50). 
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.. ···-·········· ,,,,,,,,..,,.,,.,, ........•. -------
1.7.J 1 Los ArJecas 

Una de las cu/111ras más importantes en Mesoamérica antes de la llegada de los 

europeos, ji1e la cu/111ra a::teca. Esta cultura se destacó jimdamelllalmente por la 

actitud de sen•icio hacia el Estado al cual pertenecían, dicha cultura era considerada 

como una de las más .~ólidas de la época. Hn la cultura a::teca surgieron /,OS 

PRIMEROS RECAUDADOIU!"S, ya que los a::tecas comprendieron la importancia de 

los tributos y mejoraron la técnica para .m cobro empleando a los "calpixquis", que 

llevaban como credencia/ una vara en una mano y rm abanico en la otra 

Al igual que ahora en muchas oficinas, era costumbre entre los aztecas darle 

regalos al jefe, en reconocimiento de vasallaje. Se pagaban también tributos normales, 

de tiempo de guerra y religiosos, a demás de otros que se daban en diversas 

ceremonias (/bid). 

1. 7. 2. 1 Hernán Cortés y la Colonia 

Hemán Cortes Ideó usar como argumento para sublevar a los pueblos contra 

los aztecas, el descontento por los tributos; par lo que encarceló a los "calpixquis" 

(cobradores de impuestos) y prometió a los indios liberarlos para siempre de ellos. 

Una vez conquistados los pueblos e iniciada la COLONJZACION Hernán Cortés 

exigió que, en lugar de tributar para los seflores de México, Texcoco y Tlacopan, lo 

.~-~'· __ j ~~I13~~i~GEN j 
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harían para el y no solo con flores y /nitos, sino q11e además les obligaba a entregar/es 

<¡fi·e11das e11 oro y piedras preciosas. 

D11ra111e el pri11cipio de LA COLONIA además de las co111rib11cio11es, el 

co11c¡11istador les quito tierras y utros bienes para repartir/os como butín e111re s11s 

generales. /ú·tab/ecida la colonia, los naturales, además de impuesto.~. pagaban cu11 

trabajo (e11 especie), a veces de por 1•ida en minas haciendas y grm1jas. J:n 1573 .fiie 

imp/a111ada la a/cabala (pago por pa.~ar mercancía de 1111 estado a utru) y después el 

peaje (derecho de paso). Los indios debían llevar consigo s11 "carta de pago de 

triblllo", o pagarlo otra vez (!bid). 

J. 7.3. i La Uberación 
~-~~L.____·~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

A partir de 1810, Hidalgo, More/os y los caudillos de la independencia, 

lucharon co111ra la esclavitud y pur la abolición de alcabalas, gabelas y peajes. J:.sa 

fi1e su bandera. 

Después vinieron la independencia y la lucha por el poder en sin número de 

cuartelazos. Esto impidió consolidar un sistema fiscal serio, y fatalmente trajo consigo 

una tendencia del mexicano a no pagar contribuciones (/bid). 

---···---------
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J. 7.4. 1 Antonio J.ópe:. de Santa Anna 
1 

Arribado al poder don Amonio Lópe::. de Sama Anna, decreta una contribución 

de un real por cada puerta y cuatro centavos por cada ventana de las casas, e inl'ellla 

1111 impuesto de e/os pesos mensuales por cada caballo frison (robusto) y un peso por 

cada caballo flaco, así como también un peso al mes por cada perro, ji1era cual.fi1ese 

.m estado (/bid). 

1.7.5. 1 Maximiliano J' Carlota 

Después de San/a Anna padecimos el imperio de Maximiliano y Carlota que 

aumentó la desconfianza y la pobreza. Los monarcas hicieron traer colaboradores 

europeos que aun cuando no conocían el pal'f eran tan imagitrativos para i11ventar 

impuestos como Santa Anna (!bid). 

J. 7. 6. 1 Benito Juárez 

1 

Triunfó la república y la situación empezó a cambiar, pero la mentalidad de los 

mexicanos padecía ya, por atavismo, fuerte rechazo a los impuestos. Ni el gran 

presidente Benito Juárez ni su sucesor Lerdo de Tejada pudieron hacer mucho en 

materia fiscal por ese motivo (!bid). 
r-------··-· ··--



J. 7. 7. ! Porfirio Díaz 

Cuando ocurrió la revolución de Tuxtepec con Porfirio Díaz levantado en 

armas. Los planes hacendarios se desvanecieron y comenzó la dictadura: don Porfirio 

duplicó el impuesto del timbre, gravo las medicinas y cien artículos más, cobro 

impuestos por adelantado; recaudó 30 millones de pesos y gastó ././. 

En 1887 Don Porfirio Díaz pide prestados 10.5 millones de libras esterlinas. La 

deuda externa sube a 52 millone.~ de pesos. Se pagan muchos intereses. Ocho años 

después la "evolución económica" se manifiesta así: 193 millones de deuda externa; 

nuevo aumento del impuesto al timbre; otro préstamo de 40 millones de dólares y 

emisión de 23 millones de pesos (/bid). 

l. 7.8. j La Revolución 
1 

Hasta que el descontento llegó a su clímax, y en 1911, cuando don Porfirio 

todavía hablaba de "la apacible situación financiera del país", estalla la revolución, el 

destierro y el fin del porjiriato. Los gobiernos siguienles tuvieron tanlos problemas 

que no pudieron prestar mayor atención a los fiscales (lbid). 



l. 7.9. 1 Victoriano Huerta 
1 

- ----· -- ---- ------------------

Victoriano Huerta se hace del poder en 1913. Adiciona los derechos de 

importación y gral'a a licores, 1•i110, cen•ezas, alcoholes, tabaco y petróleo. Se ga.~ta 36 

millones de pesos en hacer la guerra y colltrata un empréstito: I 6 millones de libras 

esterlinas. Huerta disuelve la cámara de diplltados; se agrava la crisis; cierra las 

instituciones de crédito dura11te tres meses para que no tengan que pagar; recarga 

otros impuestos y emite nuevos bonos en el illferior por 50 millones de pesos al 6% de 

su valor nominal, lo que significó el desastre (/bid). 

J. 7.10 1 Hoy en día 

Transcurrieron muchos m1os para que se estabilizara la situación y para que 

los gobiernos modificaran las leyes fiscales, de forma tal que pudieran disponer de 

recursos, constnlir obra.~ y prestar servicios a la colectividad, procurando así una 

mejor distribución de la riqueza. lo que en un tiempo se llamó impuesto y hasta carga 

jisca/, es ahora para los mexicanos una contribución, o sea una enaltecedora 

colaboración humana (quienes más tienen contribuyen con más, y los que tienen poco 

lo hacen dentro de sus posibilidades), para que México cuente con escuelas, 

hospitales, higiene, comida, habitación, caminos y logre el progreso y bienestar 

económico y social (/bid). 

¡· TESIS CON 
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u~f ~~~i~\~i1,1~~~;w•~(al d<I dero<lw lribtt<orio, " ""'en lo 

posihi/idad;de_ ~similar;y::·precisar concretamente tanto la definición como la 

c/as{ficacicí11.~J~taf/cu1;W1,:·~~-f;;~,;¡;ib11ci;mes que en la ac111alidacl se determinan por 
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CAPJTU/,O 11 

/AS CONTRllJUCJONES DEI, MUNIJO ACTUAL 

En la actualidad, las contribuciones representa11 un eleme11to ese11cial para el 

ejercicio de la actividad impositi11a de 1111estro país, ya que ellas so11 consideradas 

como el elemento más importa/1fe para la determi11ació11 y recaudació11 económica 

. ~1acio11al: por lo que en el presente capítulo se conocerá tanto el sig11ijicado como la 

cÚ1siflcació11 de las co111ribuciones, a fin de estar facultados para ide111ijicar con 

precisión, la correcta y adecuada aplicació11 de las mismas, atendiendo a las 

disposiciones legales vigentes. 

2.1. 1 Las contribuciones actuales JI sus características 

Como se mencionó en el capítulo precedente, las contribuciones presentan 

orígenes muy remotos; e.~ decir, desde q11e nació en el ser humano la necesidad de 

convfrir y desarrollarse en comunidad; toda vez que se efectuaban aportaciones 

indispensables para la manutención sólida del grupo al c11al pertenecían. 

Hoy en día, las contribuciones han venido cambiando con el paso del tiempo; 

sin embargo, ellas siguen siendo jimdamentales para la mejora continua de nuestra 

sociedad mexicana. 



·:: ,_·.-:-. .':.·_.'. ... - ., .. : : 

Para precisar c/araí11ente';~tii~rll1;110 •de "contribución", es necesario establecer 
- . -.~. :·+."::: ; ·~-: 

alg1111os p11111os espec(fkos·páf-á. /a determinación del concepw que por ahora se 

pretende establecer: 

l. .'>·11 nafllrale=a es netame/lfe personal 

2. Son aportaciones pecuniarias 

3. Su producto se debe destinar a cubrir los gastos públicos de los entes jécleral, 

estafa/ y/o municipal . 

./. La aportación debe ser proporcional y equitativa 

5. Esta obligación se puede establecer sólo mediante disposición legal · 

2.1. J. 1 La obligación personal de la!>· ccmtribucione.'> 

La naturaleza de las contribuciones se refiere a que de ninguna manera exi.~ten 

relaciones con las cosas, ya que éstas, por ser propiedad de la.~ personas, sirven como 

garantía en el cumplimiento de sus obligaciones. Así la obligación, que constituye un 

elemento de la re/aciónjurídico-triblllaria, es de naturaleza personal. 

La explicación para el sostenimiento de este crilerio, se ha realizado con base 

en dos interpretaciones: por un lado, la relativa a la generalidad de la ley que se 

establece en el articulo primero constitucional, la cual se acepta para todas las 

11~~1,nwt~iólt-áel 
'!''·'1'•4.· ! ·¡ _fo)lu 1 •. ,\Ji:~ ¡ 
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personas y en todas las ramas del Derecho, ya que serí 



cualquier persona o materia, por ejemplo, los extranjeros; por otro lado encontramos 

la explicación que se deriva de fas fracciones VII y XX\' del articulo 7 3 constitucional, 

donde fa primera establece fa .facultad del Congreso para imponer las comribuciones 

necesarias para cubrir el presupuesto, y la segunda incluye fas facultades implícita.1· 

para hacer efectivas la.s disposiciones expresame/1/e se1iafada.s y. si el Congreso tiene 

autorizado el estabfecimielllo de colllribucione.s, deberá emenderse que pod1'á11 

imponerse hasta donde el poder de imperio del J::stado alcance. 

2.1.2. l I.a aportacitjn pecuniaria de las ctmtrihucitmes 

és indiscutible que se puede contribuir para con el Estado de muy diversas 

maneras, sin embargo, cuando se habla de que fa aportación es para el gasto público, 

sólo se piensa en que su natllrafeza será pecuniaria; es decir, económica. 

2.1.3. ! Ctmtribuci1me.<1 destinadas a financiar el ga.wo público 

El producto de las contribuciones solamente se puede destinar para los gastos 

públicos y no para otro fin, pues el destino que se da a los impuestos es elemento 

esencial de los tributos. 
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2. J.4. 1 PrtJporcfonalidad y equidad de las contribuciones 

Quizás la proporcionalidad y equidad de las comribuciones sean los e/emellfos 

que más comruversias han originado respecto de las características que ellas 

prese/l/an. 

/.a proporcionalidad da la idea de una parte de algo; necesariame/l/e hace 

alusión a una parte de alguna cosa con características económicas, por lo que se 

deduce que el trihlllo debe establecerse en proporción a la riqueza de la persona sobre 

la que i•a a incidir. 

/,a equidad, por su parte, se origina en la idea de la justicia del caso concreto, 

de la aplicación de la ley en igualdad de condiciones a Jos que se encuentran en 

igualdad de circunstancias. 

Sin embargo, estas ideas expresadas tan a la ligera, a la fecha no ha sido 

precisada por los organismos oficiales de nuestro país. 

En particular la Suprema Corte de Justicia de la Nación interpretó estos 

conceptos al manifestar que el Tributo " ... cumple con los requisitos de 

proparcionalidad y equidad exigidos por el artículo 31, fraFón J~~~.~~~~º~~7~~

1 
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Política, ya que es equitativo en cuento que se aplica en forma general a todos los q11e 

se encuentran en la misma si/Ilación tributaria, y es proporcional, puesto que se cobra 

según la capacidad económica de los ca11sa11fes" (DEl.GADILLO, aiiof 63). 

Finalmente, se concluye que habrá proporcionalidad y equidad cuando la carga 

ele/ impuesto sea de acuerdo con la capacidad contrib111i1•a de los srljetos y se aplique a 

todos aquellos que se encue111ren en el supuesto se1ialado por la ley. 

2. J.5. j Establecimiento de las contribuciones sólo a tra1•és de una ley 
1 

El mandato constitucional establece la exigencia de que las contribuciones 

solamente se pueden imponer por medio de una ley. Esta disposición .~e reduce al 

principio de legalidad en materia tributaria. Conforme a la división de poderes el acto 

legislativo es facultad del Congre.m de la Unión, razón por la cual dicho Congreso es 

linicamente quien podrá emitir leyes en sentido formal y material; aun y c11ando se 

trata de leyes relativas a las contribuciones, se req11iere que la cámara de origen sea 

precisamente la Cámara de Diputados, la cual, conforme a la teorla constitucional, es 

la representante de la población (Artíc11lo 72 CPEUM). 

Nuestro sistema constitucional prevé dos excepciones al principio general: 

criando se trata de situaciones de emergencia que pongan en grave peligro la 



seguridad del país, y cuando el ejeclllivo sea autorizado par el Legislativo para dictar 

leyes a ji11 de regular la economía ele/ pal~ y el comercio exterior (Artículos 29, ./9 y 

/.// CPEUM). Sólo en estos casos el Ejecutil'O podrá ejercer jacultade.\· /egislati1•as 

emitiendo los llamados Dereclws-J,ey, que son fiJrmalmetlle decretos del Ejeclllh-o y 

ma1eria/111e111e normas jurídicas generales y abstractas. 

Solamente en los dos caso.~ recién mencionados, las ccmtribuciones pueden ser 

impuestas por el J:)ec:utivo, pero mediante una ley jiJrma/. 

Así las cosas, se deduce que los trib111os son aportaciones económicas que de· 

acuerdo con Ja ley exige el Estado de manera proporcional y equitativa a los 

particulares sujetos a s11 potestad soberana, y que finalmente se destinan a cubrir el 

gasto público. 

Una vez precisado el concepto de tributo, es importante señalar que dicho 

concepto recibe otros nombres muy diversos, segrín sea el país y autor de que se trate, 

concibiendo acepciones tales como: contribución, impuesto, gravamen y exacción. 

•11EC"lQ '"Qí\i 1!.Ju'v l'I 
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2.2. 1 Cla.'íijicación de las contribuciones 
' 

Los ingresos tributarios solamente son los impuestos, las aportaciones de 

seguridad social, las contribuciones ele mejoras y los elereclws, así como los. 

accesorios que tengan su origen en sil/ladones tributarias. 

Conforme a la teoría de la tributación y a los tratadistas de la materia, la figura 

tributaria por excelencia .son los impuestos. En el propio Código Fiscal de la 

Federación, se establece que los impuestos son los tributos más representativos y que 

se tratan como gravámenes a cargo de los particulares, diferentes de las aportaciones 

de seguridad social, de las aportaciones de mejoras y ele los derechos. 

Otra rama de las contribuciones, la constituyen los derechos, los cualés han 

dado lugar a gran número. de controversias respecto de su naturaleza lributar.ia, ya 

que una corriente representati1·a no considera los derechos como tributos en virtud de 

que la obligación se genera por la vol1m1ad del sujeto que solicita el servicio; sin 

embargo, la generalidad de la doctrina los i11cluye como la/es, ya que su 

establecimiento se da por disposición 1mi/a1eral del Estado y lo que pretende la 

voluntad del sujeto es el servicio, no la obligación. De acuerdo a lo establecido en el 

Código Fiscal de la Federación, también podemos concluir en su naturaleza 

tributaria, puesto que, como contraprestaciones, se trata de aportaciones de los 

particulares cuyo origen es la prestación de un servicio 
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otorgado por el Estado en sus fimciones de derecho público, o el uso o 

a¡mwechamienÚ1 de los bienes del dominio público de la nación 

Otra jigura ·de suma importancia en la rama contributil'a, lo son las 
-·. ' ·. ,. ·-

> aportacim1e.~.par~ell!IJFONAV/Ty las cuotas para el Seguro Social, ccmucida.\' como 

apo;t~c;i(;n~s d~;·s~'/:;);.idad .mcia/, así como también las comribucicmes de mejoras, las 
.-,>, 

~11a/es: párticJipan de la' naturaleza tributaria, sobre todo por la imposición unilateral 
-. ' .. · .. - .:·'·" . ·'' 

ele /á ex~cción~· el fln de .rn producto para un gasto de nalllraleza pública. Pero las 

denominaciones de aportaciones, cuotas o colllribuciones, más que jurídicas son 

ecimón1icas, ya que solo se refieren a w1 contenido económico pero no if?forman de .m 

estructura ni mucho menos sobre los elememos jurídicos que las conforman. Tal vez 

estos nombres solo se utilizan para caracterizar/as con alguna diferencia nominal de 

los demás triblllos. 

Tratándose de ingresos derivados de los tribwos como los recargos, la.~ multas, 

y los gastos de ejecución, conforme a nuestro Código Fiscal, se considera que 

participan de la nalllra/eza de los ingresos tribwarios, por ser accesorios de ellos. 

Para concluir lo relativo a la clasificación de los tributos, con base en s11 

pres11p11esto de hecho, se está en la posibilidad de determinar q11e las especies de 

contrib11ciones son: aportaciones de seg11ridad social, contrib11ciones de mejoras y 

derechos. 



Conforme a este criterio, en los impuestos el presupuesto de hecho está 

represemado por cualquier actividad de comenido económico que el Jútado, a travé.~ 

del Poder Legis/atil'o, considere s1¡ficiente para que al efectuarse se genere Ja 

obligación. 

Respecto de los Derechos, se tiene que el presupuesto de hecho es la prestación 

de un sen1icio partic11/arizado al co/1/ribuyente, o el uso o el aprovechamiento de 

bienes del dominio p1íhlico de la federación. 

Finalmente, en las aportaciones de seguridad social el presupuesto· de hecho . 

será el beneficio recibido por el contribuye/1/e como consec11encia de establecimiento 

de un servicio de seguridad social realizado por el Estado, o por haber sido 

constit11ido por el mismo en una obligación de Seguridad social, en las Contribuciones 

de mejora, lo será el beneficio que obtendrá el s11jeto como consec11encia de la 

realización de 1111a obra pública. 

'l'tP~IS r . . •:1 u:1.J vV!~ 
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Fuente: (DELGADILl.O, 1999:78) 

2.3. 1 /.os impua'l<Js del pre.'iente 

Como anteriormente se exp11so, el fenómeno triblllario se ha manifestado a 

través del tiempo de muy diversas formas, pero siempre mostrando Ja existencia del 

poder que ejercen otros sobre algunos individuos para obtener de estos mismos, una 

parte de su riqueza, de su renta, o trabajos personales que les son impuestos 

finalmente. 

T~SIS l.:jN 
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, En la era acwal, los impuestos siguen siendo una ji1ente muy importante 

·respecto a la recaudación de ingresos por parte del gobierno federal, para proveer los 

pueh/0.1-, de los elementos necesario.1· para hene.ficio de /0.1· mismos. 

2.3. J. 1 Cla.'liijicacitín de Jos impue.'litt1.'li 

Hoy en día, los impuesto.1· prese111a11 d!fi:remes caracterí.vticas, d!fi!re111e.1· 

e/e111e111os que nos hacen c/asificar/0.1· de muy di11ersas formm. Existen c/asific:aciones 

que se enfocan a las características 1ná.1· específicas, como la primer clas/ficación, que 

·considera qÍle los impuestos .ve dividén en directos e indirectos. 

Esta es la clasificación tradicional, y es aceptada por la mayoría de los amores, 

aunque algunos no están de acuerdo con los puntos de vista que se mi/izan para 

diferenciarlos. Existen dos criterios principales para diferenciarlos: un criterio basado 

en la repercusión de los impuestos y un criterio que .~e denomina administrativo. 

Según el primer criterio, los impuestos directos .mn aquellos en los que el 

legislador se propone alcanzar inmediatamente al verdadero contribuyente; elimina a 

todo i/lfermediario e/lfre el pagador y el fisco, por lo que /as calidades de sujeto pasivo 

y pagador del impuesto se conjimden. 



_.: ··. ., .. : .. ', 
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En los impuesio:f' directm1/ el sujeto petjudicado es también el sujeto 

respon.~ahle; est<J es,' qtie ño .~e tr~sÍ~cla é1i1;;puesto a u11 tercero, sino que se identifica 
•.•o ' V,' • • ( • :., .•' .. '•'> >• • O 

el s1¡jeto obligado con e(...,!Íeto pasi1•0, co111i1 en el Impuesto Sobre la Ue/l/a. 

Según el criterio de repercusión, en cua/l/o a los impuestos indirectos, el 

legislador 110 grm•a al verdadero colllribuyente, sino que lo grm•a por r1•percusión. 

/,as calidades de s1¡jeto del impuesto y pagador .mil distinlas. El legislador grm•a al 

.mjeto a sabiendas de que es/e /rasladará el impues/o al pagador. 

En los impues/os indirectos el sujelo que· esiá legalme111e obligado a pagar el 

impues/o, es el suje/o pasil•o, y es quien 1raslada el impues/o a un tercero, que es el 

.mjelo pagador, quien es el que verdaderameme lo paga. 

El otro pulllo de vista es el criterio adminislrativo, y se refiere a que los 

impues/os direc/os son los .que recaen sobre las personas, que la posesión o el disfn11e 

de la riqueza solo gravan siluaciones normales y permanentes, son relalivamente 

estables y pueden recaudarse segrín lis/as normativas conocidas como padrones de los 

contribuyentes, mientras que los contribuyentes indirectos son aquellos que se 

perciben en ocasión de un hecho, de un acto, de un cambio aislado, o accidental, par 

lo que no pueden formarse listas nominativas de dichos contribuyentes. 



Sin embargo, 110 se p11ede admi11istrar a los impuestos indirectos por medio de 

listas o de padrones de los co111ribuye111es, .Yª que estos impuestos .~e dan de 111a11era 

oculta, de tal ma11era que el s11ieto pagador 110 siellle las co11.vecue11cias del impue.l"fo. 

l'or lo que hace a los impuestos directos, estos se divide11 en: 

a) l'erscmales 

b) Reales 

Los impuestos personales, son aquellos en los que ·se toma en cuenta la~ 

condiciones de las personas con carácter de srljetos pasivos; primeramente recaen 

sobre el total de la capacidad ccmtributÍl'a del s1ljeto pasivo, teniendo en consideración 

su sil11ación especial, como lo es el Impuesto Sobre la Renta a las persona~ físicas. 

Por otra parte, los impuestos reales recaen sobre la cosa objeto del gravamen, 

pero sin considerar la situación de la persona que es dueña de ella y que es srljeto del 

impuesto, como en el impuesto predio/. En ellos se prescinde de las condiciones 

persooo/es del contribuyente y del total de su patrimonio o renta, aplicándose el 

impuesto solo sobre una ma11ife.~tación aislada de riqueza o capacidad contributiva. 

TESIS C.JH 
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Por s11 parte, los imp11estos indirectos se dividen en: 

a) l111p11e.1·1os sohre lo.1' acto.\' 

h) lmp11estos sohre el co11s111110 

El legislador dehe tomar en c11enta una serie de ele111e111os para cleter111i11ar 

c11ando se 1•a11 a gravar los actos y c11ando el con.mmo. 

El impuesto sohre los actos se refiere a aq11el i111p11esto que recae sohre las 

operaciones que son parte del proceso económico, como por ejemplo el lmp11esto, 

Sobre Importación y Exportación. 

Los impuestos sobre el cons11mo se establecen al realizarse la última jase del 

proceso económico q11e .~e está gravando y c11ando se realizan operaciones destinadas 

·al consumo (SA7: doc11mento de circ11/ación interna, 2001). 

Habiendo expuesto y analizado los elementos especijicos de las contribuciones, 

por ahora se está en disposición de conocer los actos de la autoridad fiscal 

encaminados a la determinación de las contribuciones, tal y como se muestra en el 

capít11/o posterior. 

TESIS CON 
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CAPITULO 111 

/.A ACTIVIDAD IMPOSITIVA EN MÉXICO 

/.a actfridad impositi1'<1 en nuestro pais, hace é11ji.1sis en Ja carga trihutaria de Jos 

particulares, que como consecuencia de los actos de Ja a/lforidad fiscal, se ettji.1''<111 a Ja 

liquida~·ión de co11trihudo11es de carácter federal, cuya .finalidad es la recaudación de las 

mismas, en aras de propiciar un ambiente de mayores hie11es y .,er1•icios para nuestra nación 

mexicana, ¡mr Jo que en el presente capitulo se detalla cada uno de lo.•· principios que 

cot!forman los actos administratims de la autoridad fiscal, así como la concepción del 

Crédito Fiscal que se determina a cargo de Jos collfribuyel/fes. (SA 1; documemo de 

circulación illferna. 2001). 

3.1. 
1 El Acto Adminis~~~~·:_ 

En la ac111alidad, nuestra nación mexicana cuenta con un sistema tributario, 

co11stituido co11 la finalidad de determinar y reca11dar las contrib11ciones necesarias 

para financiar el gasto príblico en beneficio de la propia nación; y este proceso se 

efectría mediante el acto administrativo, el c11al es la manifestación externa de la 

vo/11ntad de las a11toridades, tendiente a crear consec11encias de derecho; es decir, son 

los actos a través de los c11ales se desenV11elve la actividad administrativa. 

En efecto, . el acto administrativo requiere concretarse materialmente y 

extemarse del mero ámbito administrativo; en otras ~~ab'!!!,• -.~~:!'~~~!"~ª~: ~ deseo ¡e 
~Li.~"DE (~~llN \ 



la autoridad deberá salir del ambiente allloritario y dirigirse a la esfera jurídica de los 

paniculares, ello es propiamellle la jim11a en que la allloridad manifiesta su voluntad 

dirigida a 11110 o \'arios particulares (/bid). 

3.2. /.u legalidad del uct,, udministratfr,, 

En nuestro país, tanto el poder legislatim como el poder ejecutil'o, tienen la 

facultad de imponer contribucione.\· a la ciudadanía. El poder legislatil'o, al ejercer 

dicha actividad impositiva, debe respetar la garalllía de proporcionalidad y equidad 

prevista en la fracción IV del artículo 31 de nuestra Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos, que a la letra dice: "Son obligaciones de los Mexicanos: 

Contribuir para los Gastos Públicos, así de la Federación, como del Distrito Federal o 

del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equilati1•a que 

dispongan las leyes. " 

En este artículo se aprecian los principales lineamientos de las contribuciones, 

y de ellos se desprenden los siguientes principios jimdamenlales de la relación 

jurídico-tributaria, los cuales se describen a continuación: 

TESi~ CG¡J 
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3.2.1. 1 Principio de vinculación con el gasto público 
1 

Como pudo apreciarse de la trascripción del artic11/o 31, fracción JV de n11estra 

Constilllción, el destino de las collfrib11ciones recaudadas de los particulares tiene 

como destino el ga.uo público. Esto es claro, puesto que la j11stijicación propia de estas 

collfribuciones es que, a cambio de la actividad collfrib11tiva de los particulares, éstos · 

obtengan por parte del Estado, los elemelllo.~ necesarios para su bien colectivo. 

Así las cosas, los ingresos trib11tarios tienen como finalidad sufragar los 

servicio. públicos prestados por el Estado, · los cuales deben significar para los 

co111ribuye111es 1m beneficio o utilidad eq11ivalente a las callfidades que por motivo de 

tribmos efectúan. 

Este principio tiene tal jerarquia, que la violación del mismo ha dado lugar 

históricamellfe a actos de rebeldla los cuales se han traducido en independencias, 

revoluciones y escisiones. 

Por esta razón, nuestra Constitución es categórica al regular este principio 

básico de la materia fiscal. 

No obstante lo anterior, conviene aclarar que ciertas contribuciones tienen 

destinos especijicos, sin que por ello resulten vio/atorios <!el principio de vinculación 



con el gas/o público, p11es10 q11e basta q11e este destino se encuentre conlemplado en el 

programa y en la Ley de Egresos de 1111es1ra nación, para con"alidar dicho deslino 

(/hiel). 

3.2.2. : Principio de prt1porcitlnulidad 

La proporcionaliclacl lrihlllaria i11\10/11cra dos elememos a considerar, el 

primero la capacidad económica del conlrih11yen1e y el otro la la.\·a o larifa 

correspondiente al lrihlllo, lo q11e se traduce en el hecho de q11e los ingresos fiscales 

que aporlan los con1rib11yen1es, deben ser j11s1os y adec11ados a s11 capacidad 

económica. 

En es/e orden de ideas, se 11bica es/e principio de proporcionalidad bajo la 

premisa de "Paga más q11ien más gana". 

Este principio liene s11 mayor pilar, cuando encontramos impuestos progresivos, 

p11es las tarifas de esta na111raleza permiten q11e los sujetos con una base impositiva 

menor paguen c11alita1iva y c11an1itativamente menos que aquellos con una base 

s11perior (/bid). 



J.2.J. 1 Principio de equidad 
1 

Este principio nos lleva al análisis de los conceptos de "igualdad" y 

"generalidad", en palabras coloquiales, el principio de equidad puede concretarse al 

trato ib'ltal a lm ib'ltales y desigual a lo.~ desiguales. 

Así, n11estra constitución y las leyes emanadas de ella, deben otorgar 11n 

tratamiento ig11a/ a todos los contribuyente.\· de 1111 mismo tributo. Este e.s 1111 principio 

que atiende al sujeto pasivo de la relación j11ríclico-trib111aria. 

A la /11:: de este principio, se analizaji111dame111a/mellle la ig11aldad o la generalidad de 

la obligación, en otras palabras, una vez q11e los s11jetos de la relación tributaria se 

ubican en el hecho generador de la contrib11ción, por ese mero hecho y sin tomar en 

consideración sus aspectos partic11/ares, tendrán la obligación de cumplir con las 

consec11encias jurídicas aplicable.s que será el pago de la contribución 

correspondiellle. 

El principio de equidad, es la propia igualdad ante la ley fiscal de los 

contribuyentes, quienes en términos de este principio constitucional, deberán ser 

tratados de manera idéntica en lo concerniente a la hipótesis de causación, 

acumulación, deducción. acreditamiento, etc. (/bid). 



.1.2.4. ! Principio de legalidad 

El último principio regulado por la .fracción IV del articulo 3 J de nuestra 

constitución, se1iala que el cumplimiento de las obligaciones 1rib111arias se efectuara 

de cm¡fiJrmidad a lo dispuesto por las leyes. 

De acuerdo con lcr anteriormeme expueslO, nuestra ley suprema viene a 

confirmar el postulado básico del derecho fiscal referente a que toda relación 

tributaria debe llevarse a cabo den/ro de 1111 marco legal q11e la e.\"fablezca y la reg11le. 

La consagración legal de todas las siwaciones que se pre.,enten en el ámbito 

trib11tario ha sido desde tiempos inmemoriales 1ma garantía elemental de seguridad 

para los.ciudadanos. Solo la ley permite que el particular conozca de antemano has/a 

donde llega su obligación de conlrib11ir al sostenimienlo del es lado. 

Consec11en1emen1e, n11estra constitución ha dispuesto que se debe contribuir a 

los gastos públicos de la manera "q11e dispongan las leyes", significando con ello que 

el vínc11lo indispensable en viril/ti del c11al el estado se encuenlrafacultado para exigir 

de los ciudadanos la entrega de prestaciones monetarias o en especie, debe ser de 

carácter j11rídico. 
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E.fte principio, obliga a q11e los elementos esenciales de las contrib11ciones: es 

decir, el s1¡je10, el objeto, la base, la tasa o la tar{fa deben e.fiar contenidos en leyes. 

Sobre el partic11/ar, la S11prema Corte de J11s1icia de la Nació11, e11 la primera 

parte del apéndice al semanario judicial de /ajederació11, página /.16 de la tesis 80, ha 

.\·11sle111ado reiteradameme laj11rispn1de11cia que a co111i1111ació11 se tra11scribe: 

"Al dispo11er el articulo 3 J comlitucional, e11 s11 jracció11 IV c¡11e so11 

obligaciones de los mexicanos contrib11ir para los gasto.~ públicos, así como de la 

Federación como del Estado y Municipio en q11e resida11, de la ma11era proporcional y 

equitativa que dispo11gan las leyes, 110 solo establece que para la validez constitucional 

de un tributo es necesario que primero, esté establecido por ley; Seg11ndo, que sea 

proporciona/ y equitativo y, tercero, .~ea destinado al pago de los gastos públicos, si110 

que también exige que los elementos ese11ciales del mismo, como puede11 ser el .mjeto, 

objeto, base, ta.fa y época de pago, estén consig11ados de ma11era expresa en la ley 

para q11e así no quede margen para la arbitrariedad de las autoridades exactoras, ni 

para el cobro de impuestos imprevisibles o a título particular, sino que la autoridad no 

puede otra cosa que aplicar las disposiciones generales de observancia obligatoria 

dictadas con anterioridad al caso concreto de cada acusante y el sujeto pasivo de la 

relación tributaria, pueda en todo momento conocer la forma cierta de contribuir para 

los gastos públicos de la Federación, del Estado o Municipio en que residan. " 



....... - .................................. ____ _ 
De ig11al manera, el Poder Ejec11til•O, en ejercicio de s11 actividad imposilil'a, 

debe respetar las Garantías de Audiencia y de debida Fundamentación y Motivación 

co/1/enidas en los artíc11/os /.1 y 16 de la misma .fi1e111e mencionada, mismos que 

establecen lo siguiente: Articulo /./.- "A ni11guna ley se dará efecto retroactil'o en 

perjuicio de perso11a alguna. Nadie podrá .ver pril'Odo de la vida, de la libertad o de 

sus propiedades, pose.viones o derechos, si110 111edia11te juicio seg11ido ante los 

tribunales prel'iamente establecidos, en el que se cumplan las formalidades e.vencía/es 

del procedimiento y conforme a las leyes expedidas con a11terioridad al hecho. En los 

juicios del orden criminal queda prohibido imponer, por simple analogía, y aun por 

mayoría de razón, pena alg11na que no esté decretada por una ley exactamente 

aplicable al delito q11e se trata. En los juicios del orden civil, la selllencia definitil'a 

deberá ser conforme a la letra o a la interpretación jurídica de la ley, y a falta de esta 

se jimdara en los principios generales del derecho."; Articulo 16.- "Nadie p11ede ser 

molestado en s11 persona, familia, domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de 

mandamiento escrito de la autoridad competente, que jimde y motive la causa legal del 

procedimiento. No podrá librarse orden de aprehensión sino por la autoridad judicial 

y sin que preceda denuncia o querella de 1m hecho que la ley señale como delito, 

sancionado cuando menos con pena privativa de libertad y existan datos que acrediten 

el cuerpo del delito y que hagan probable la responsabilidad del indiciado. La 

autoridad que ejecuté una orden judicial de aprehensión, deberá poner al inculpado a 

disposición del juez, sin dilación alguna y bajo su más estricta responsabilidad. La 



jlagrame, cualquier. persona puede detener al indiciado poniéndolo sin demora a 

disposición de la autoridad inmediata y es1a, con la 111i.rn10 promilud, a la del 

Mi11is1erio Publico. Solo en casos 11rge111es, cuando .~e Ira/e ele cielito grm•e así 

calijicaclo por la ley y ame el riesgo jimdadu de que el indiciado pueda .mstraer.rn a la 

acción ele la justicia, siempre y cuando no .~e pueda ocurrir ame la autoridad judicial 

por ra=ón ele la hora, lugar o circuns1ancia, el mini.~terio publico podrá, bajo .m 

respo11sabiliclad, ordenar .m detención, jimdando y expresa11do los indicios que 

moti1•e11 su proceder. En c:a.w.~ de 11rge11cia o flagrancia, el juez que reciba la 

consignación del detenido deberá inmedia1a111e111e ratificar la de1ención o decrelar la 

·libertad con las reservas de Ley. Ningún indiciado podrá ser retenido por el ministerio 

publico por mas de cuarenta y ocho horas, plazo en que deberá ordenarse su libertad 

o ponérsele a disposición de la autoridad judicial; este plazo podrá duplicarse en 

aquellos casos que la ley prevea como deli11c11encia organizada. Todo abuso a lo 

allleriormente dispuesto será sancionado por la ley penal. En toda orden de cateo, que 

solo la autoridad judicial podrá expedir y que será escrita, se expresara el lugar que 

ha de inspeccionarse, la persona o personas que hayan de aprehenderse y los objelOs 

que se buscan, a lo que únicamente debe limitarse la diligencia, levantándose al 

concluir/a, una acta circunstanciada, en presencia de dos testigos propuestos por el 

ocupante del lugar cateado o en su ausencia o negativa, por la autoridad que 

practique la diligencia. Las com11nicacio11es privadas son inviolables. la ley 

sancionara penalmellle cualquier acto·que atente contra la libertad y privacía de las 

mismas. Exc/11.~ivamente la autoridad judicial federal, a pellción de la autoridad 
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federal que faculte la ley o del titular del ministerio publico de la entidad federativa 

correspondiell/e, podrá autorizar la inten•e11ció11 de cualquier comunicación privada; 

para ello, la a111oriclacl competente, por escrito. deberá .fimdar y moti\•ar las causas 

legales de la solicillld, expresando aclemá.~. el tipo de inten•enc:ión, lo.~ sujetos de la 

misma y .m duración. La autoridad judicial .federal no podrá otorgar estas 

autorizaciones cuando se trate de materias de carácter H/ectoral, Fiscal, Mercamil, 

Civil, Laboral o Aclministratim, ni en el caso de las c01mmicacio11e.~ del detenido con 

s11 defensor. Las inten•enciones autorizadas se ajustaran a los requisitos y limites 

previsto.~ en las leyes: los re.mltaclos de las inten·enciones que 110 cumplan con estos, 

carecerán de tocio valor probatorio. la autoridad administrativa podrá practicar 

visitas domiciliarias únicamente para cerciorar.~e de que se han cumplido los 

reglamelllos sanitarios y de policía; y exigir la exhibición de los libro.\· y pape/el· 

indispensable.\· para comprobar que se ha11 acatado las disposiciones fiscales, 

sujetándose en estos casos, a las leyes respectivas y a las formalidades prescritas para 

los cateos. la correspondencia que bajo cubierta circule por las estafetas estará libre 

de todo registro, y s11 violación será penada por la Ley. En tiempo de paz ningún 

miembro del ejercito podrá alojarse en casa particular contra la voluntad del dueño, 

ni imponer prestación alguna. En tiempo de guerra los militares podrán exigir 

alojamiento, bagajes, alimentos y otras prestaciones, en los términos que establezca la 

ley marcial correspondiente." (CPEUM, Articulos 14 y 16 ). 



3.3. ) El slvtema Tributario Mexicano 

El poder ejeclllil'O deberá e.fecwar s11 actividad impo.~itiva a11xiliámlose de una 

secretaría de estado importalllísima e inminente para el gobierno .federal; c:11yo 

organismo se denomina "Secretaría de Hacienda y Crédito Público", la cual mediallle 

s11s Órl{anos desconcelllrados, se encarga de imponer y rec:a11dar la.~ co111rih11ciones 

destinadas a financiar el gasto príblic:o q11e se11ala /a 11111lti111encionada fracc:iún IV del 

artícitlo 31 de nuestra Constit11ción Política. 

De dc11erdo a lo ames señalado, a co111in11ación se m11estra en términos 

generales, los a/1/ecedentes históricos q11e dieron origen al nacimielllo y jimdaciún de 

la Secretaría de Estado q11e encabeza n11estro sistema tributario mexicano; es decir, de 

la Secretaría Hacienda y Crédito Público: 

En 1821 jill! creada una J11nta de Crédito PIÍblico, misma que ji1e la base 

estn1ct11ral q11e daría origen al nacimie/1/o de esta Secretaría de Estado. 

Posteriorme/1/e, en 182./ se expidió una Ley en la que la Secretaría de Hacienda 

centralizó lafaa1ltad de administrar todas las rentas pertenecientes a la Federación 

En 18./3, se dio a la Secretaría el carácter de Ministerio de Hacienda, y nueve 

años más tarde se modificó la Organización del Ministerio de Hacielida, quedando 

dividido en seis secciones, siendo una de ellas la de Crédito Público; antecedente que 
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motivó q11e en 1853 se le denominara por primera vez Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público. 

Ahora bien, en 192./ se expidió la J.ey para la Reca11dación de los Impuestos 

e.ftablecidos en la J.ey de Ingresos, a/1/ecede111e que dio origen al Impuesto sobre la 

Renta, que acfllalme/1/e es el gral'amen más importa/1/e ele/ si.flema impositivo 

mexicano. 

En 1977 se expidió un Reglamento Interior, donde la Secretaría quedaba 

ii1tegrada por varias subsecretarías, como la Subsecretaría de Hacienda y Crédito 

Público, la Subsecretaría de Ingresos, la Subsecretaría de Inspección Fiscal, la 

Oficia/la Mayor, la Procuraduría Fiscal de la Federación y la Tesorería de la 

Federación; seis años desp11és, se confirieron a la Secretaría de Hacienda las 

atribuciones para repre.rnntar el interés de la Federación en controversias jisca/es. 

A la Secretaría de Hacienda y Crédito Príblico se le confirieron, además de las 

atribuciones en materia fiscal, financiera y crediticia, las de programación del gasto 

público, de planeación y de información estadística y geográfica 

(http://www.shcp.gob.mx). 

A fin de fortalecer la cohesión de la política económiCa y con ello contribuir a 

la consolidación de la recuperación económica, durante un largo transcurso de tiempo 

..o::::;;>., _:-·:--"'----="""""-='""' ··--- ---~'~ Gdt1.~t(G~d 



se efectuaron bastantes cambios en la Secretarla con el propósito de promover una 

administración tributaria más eficiellle que fortaleciera la recaudación, impulsara la 

.fiscalización, aume111ara la presencia fiscal, dil•ersificara los colllroles y ampliara las 

ji1e111es de i1iformació11. De esta manera, y con todos lo.1· cambio.~ generados e11 la 

estructura de la Secretaria de Hacienda y Crédito l'IÍhlico, .~e esquematiza la 

eMnictura orgánica bá.~ica .act1lal de ·¡a· misma, por lo que queda co1¡fi1rmada por: J 

,..,·ecretario, 3 Subsecretarios, J Procurador Fiscal de la Federación, J Tesorero de la 

Federación, J Oficial Mayor, J Coordinación General, 37 Direcciones Generales o 

unidades equivalemes y 2 Órganos Desconcentrados. 

3.3.1. \El servicio de Administración Tributaria 
. ____ j__ ________________________ . 

Con el propósito de implememar una nueva imagen uniforme, homogénea, 

congniente y con carácter de Autoridad Fiscal, a partir del /ºde julio de /997, la 

Subsecretaría de Ingresos de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público ji1e 

transformada en un nuevo organismo desconcentrado denominado Servicio de 

Administración Triblllaria. 

En el año de 1995 se expidió la Ley del Servicio de Administración Tributaria, 

misma que entró en vigor a partir del J de julio de 1997, y con ello se crea el Servicio 

de Administración Tributaria (SAT), como órgano·desconcentrado de la Secretaria de 
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--- -~· ----·-'! 
iTEfü::i ,_,Ji"~ ¡ 

----·-·····--.. ~ .. ·.·.w.., . ....A,..._s --[~~-DE ORlGEN J 
=--~-==---- ..... _ .. ___ _ 



Hacienda y Crédito Público, con carácter de Autoridad Fiscal, y con las atribuciones y 

facultades ejecutivas conferidas por esta misma ley. 

De acuerdo a los artículos 2 y ./ de fa J.ey del Sen•icio de Administración 

Tributaria, este sistema tiene por objeto fa reali::aciún de una actil'idad e.wratégica del 

estado consistente en la determinación, liquidación y recaudación de impuestos, 

contribuciones de mejora.1-, derechos, productos, aprcwecltamiemo.~ .federa/e.~ y de sus 

accesorios para el financiamiento del gasto público; para Jo cual deberá observar y 

asegurar la aplicación correcta, eficaz, equitali1•a y oportuna de la legislación Fiscal y 

Aduanera, cisí como promover fa eficiencia en la Administración Tributaria y el 

cumplimiento voluntario por parte del contribuyente de las obligaciones derivadas de 

esa legislación. (SA T. documelllo de circ11lación illlema, 2001). 

El Reglamento Interior del Sen•icio de Administración Tribmaria, en .m articulo 

2, dispone que para el despacho de los asuntos de su competencia, el Servicio de 

Administración Tributaria, contará con fas siguientes 11nidades Administrativas: 

Gráfico 2 Unidade.'i Adminiwrativas del .\'ervicio de Administración Tributarla 

1 Presidellle 

1 
Unidades Administratil'OS 

1 
Secretariado Técnico de Ja comisión del Servicio Fi.'iCOI de Carrera 

Administración General de TecnolORia de Ja Jn{ormació11 

Administración General de Gra11c/es Cot1trib11ventes 
~--·~· • 
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Ad111i11istració11 General de Reca11dació11 

Ad111i11istració11 General de Auditoria Fiscal Federal ----------------=='-'='-'-=='-'-===----------i 

Ad111i11istració11 General Jurídica d_e_J_n~_e_s_o_s ____________ _, 

Administración General de Coordinación y Evaluación Tributaria 

_ l !nicja_qe_~~-<Í_ll!J!!_{.~f_r_!!_ti1'.'!:'~ !Jeg{(}~l(lj_l!_.'i_ __ ------· ····-- _ -------------! 

~dministraciones Estatales.!'. Ml!J!!!J!!J.!!!!!11as ------------i 

'--------~A~d~m~1,..·1 __ 1i_s~tra_c_i_<J!_t~J~ocales )'_ dt!_!l_d_11~ª~"~ª~s_· ___ _ 
Fuente: (JUSAT, Artículo 2). 

De acuerdo a lo anterior, a continuación se expone el siguiente organigrama, el 

cual muestra la estn1c1ura orgánica del Sen•icio de Administración Triblllaria: 

Grájico3 Estructura Orgánica del Servicio de Administración Tributaria 
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El Sen1icio de Administración Tributaria, pretende implantar una nueva acción 

fiscalizadora en impuestos internos, de tal manera que se elimine la deficiente 

cobertura de calidad en todos los procesos contenidos dentro del .~istema recaudatorio 

nacional, para lo cual se ha fijado "Recaudar con calidad y eficiencia las 

ccmtribuciones federales necesaria.~ para financiar el gasto príblico, así ''orno 

controlar la emrada y salida de mercancías del territorio nacional, garalllizando la 

correcta aplicación de la legislación jisca/ y aduanera, a fin de propiciar el 

cumplimiento voluntario y oportuno"; así como "avanzar sustancialmente en el 

arraigamiento de 11na c11lt11ra ciudadana de cumplimiento ·vol11ntario de las 

disposiciones fiscales y de comercio exterior" (/bid). 

3.4. 1 El Crédito Fiscal 

Si la obligación fiscal en general no es exigible de inmediato, tratándose de la 

obligación de dar, es decir, de la obligación sustantiva, s11 exigibilidad adquiere 

matices especiales, ya q11e esta no es exigible como tal, p11esto q11e req11iere s11 

transformación a crédito fiscal, lo cual se realiza a través de un procedimiento 

denominado "Determinación", por lo que se precisa el q11at11m, o sea el monto de 

aq11el/a obligación s11stantiva. 



HI término crédito implica 1111 derecho para· exigir el objeto de la obligació11, y 

derfra del latí11 credere, que sign[/ica prestar, de tal jiJrma que aquél que realice 

cualquiera ele estas acciones, adquiere sobre su cleuclor, un clerec:/10. 

/!11 conc/~1sióÍ1; e/c;r~cli1<} es. el derecho del acreedor ele exigir a su deudor, la 
,··. . · · ·.~ ... '.~<:.::<V:~:~~~1.:'..:<~i~.~:l~~~:~·~_.:-;.:·.~ 

prestación ÍI, cihteí1ciiiii pátrimániál a la que este último se ha obligado por di.~posicián 
· .. · ._.> .:.·.: ... ~: ... " .r_~~,;:)'.."'.. ·. )' ~-: - .. 

··de.la /ej; ele "s1/ l•o/11111ad o emre amha.1·, es decir, c11a11clo se hable de créditos sti/o se 
.. ,. .., ·¡ ... , 

-··.·.:·:·:.:)•. :_.,_ ... ''.': . 

contenipla · ima ele las P.artes ele la obligació11, pues se toma un e1!fiu¡11e activo 

estrictamente, al referirse exclu.~i1•a111e111e al acreedor. 

Cuando la obligación se comempla cle.1·de el punto ele vista del sujeto activo cabe 

hablar de crédito. 

Un crédito fiscal es cuando el sujeto activo, el litu/ar del crédito es el fisco sin 

prejuzgar sobre el conceplo del cual derive el imporle del adeudo. /Je/ ar1íc11/o IV del 

Código Fiscal de la Federación, se desprende que .son crédilos jisca/es los que tenga 

derecho a percibir el Es1ado o sus organismos clescemralizados que provengan de 

conlribuciones de aprovechamienlos o de sus accesorios, incluyendo los q11e deriven 

de responsabilidades q11e el Estado lenga derecho a· exigir de sus servidores plÍb/icos o 

de los parlic11/ares, así como a aquellos a lo.s que las leyes den ese carácler y el Es1ado 

tenga derecho a percibir por c11en1a ajena. 

..fLjlJ v0f~J 
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De lo anterior podemos obsen'ar que: 

a) El Sl!je/11 actil'o está constifllido por el E.~tado y por organismo.\· 

desce11tra/i::ados. 

h) l.os co11ceptos. que pueden integrar el crédito .wm: Contrihuciones, 

aprm•ec/wmientos, ac¡·esorios ele amhos, los prcwenieme.\' de responsahilidades 

de /ú:,.. ,\·ervidc;~e:1··púhlicos o de los particulares, aquellos que tengan el 
'. . -;«·:-~:: >-~ '\· ... · 

carácter ;c;/Jf i~~sición de la ley y que el estado tenga derecho a percihir por 

cuenta ajena. 

c) A la/echa la recaudación de los ingresos de la Federación se efectúa por las 

instituciones de crédito alllori::adas. 

Una importante consecuencia de los lineamientos del precepto legal citado, le> es 

que existen dos clases de créditos jisca/es: 

a) Por s11 na//lraleza, q11e serian aquellos provenientes de contribuciones, 

aprovechamientos, y los accesorios de ambos, y 

b) Por disposición de la ley, aquellos que tendrán el carácter de fiscales en tanto 

una ley así lo disponga. 

De lo anterior se deriva que loe/a obligación fiscal determinada en cantidad 

/iq11ida, es 11n crédito fiscal, pero no todo crédito fiscal deriva de rma obligación fiscal. _ 

-- ·'" 1 FAL[ÁsDE'OINuE-;i 
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. . . 

Al respec10, la &guncla_·sat'a de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha 

determinado que sé imti~Ílde por materia jisca/: 
·:::"::',·:• 

,. ~:.' -,;. 

que, cuancki°se trata de hacer una multa por infracciones a la ley de pesos y medida.v 

iw se está en el caso de un adeudo jisca/". (CAMBEROS, Tomo LXI, 1875). 

"Materia Fiscal. Significación.- Por materia fiscal debe entenderse lo relativo.a la 

determinación, la liquidación, el pago, la de\•o/11ció11, Ja exención, Ja prescripción o el 

control de los créditos fiscales o lo referente a las sanciones por motivo de haber 

infringido las leyes tributarias". (PE.MEX. UNANIMIDAD DE VOTOS, séptima época, 

tercera parte volumen 69, 51-A). 

De las anteriores consideraciones legales, doctrinales y jurisprudencia/es, se 

concluye que el crédi10 fiscal e.f el derecho de Ja Federación de exigir de un sujeto 

pasivo denominado contribuyente y/o un responsable llamado por la ley Fiscal o por el 

Código Fiscal de la Federación el pago de una cantidad de dinero por concepto de 

contribuciones, aprovechamientos, sus accesorios, responsabilidades de servidores 

.------· .. ---"-·4-· 
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públicos federales y de aquellos señalados como tales por disposición de la ley (SA 1; 

documento de circulación interna, 2001). 

3.4. J. I Naturaler.a Jurídica /)el Crédito Fi.,·cal 
' ----·----·L---··- ... ·-

La nalllrale::a jurídica del crédito fiscal es ele carácter público, atendiendo a lo 

siguiente: 

. a) La obligación tributaria y por lo tanto el crédito fiscal en tanto derecho 

subjetivo de aquella que surge en la fracción IV del artíc11/o 31 constit11cional, 

por lo que el crédito fiscal adq11iere la naturaleza de carácter público al 

proponerse satisfacer jimciones y servicios públicos. 

b) Las disposiciones que le son aplicables se constituyen en cargas para el 

gobernado, s11jeto pasivo, por lo que en término.1· del artículo 5° del Código 

Fiscal de la Federación .rn11 de aplicación estricta. 

c) Su ji1ente única está constituida por el conj11nto de disposiciones legales 

correspondientes, lo que origina que al ser· un crédito legal sea de ejecución 

forzosa en todo caso. 



d) Derivado de s11 nat11ra/eza pública precisa de un mecanismo de efectividad, de 

1111 proceso especial y determinado que arn,¡e como rl!su/tado la obte11cití11 

ji,,·zacla ele/ par,11, mismo que se cmwc·e como el l'rocedimil!nto Aclmi11istra1i1•0 

cil! la J:.)'ecucián. 

e) Safloo disp11.,·ic:i<í11 expr<'sa e11 co11trari11, si 1111 crédito a ji:ll'or de la Federacití11 

110 tiene el carácter.fiscal no puede hacerse e}ecti1•0 a lrm•és del proc·edimie11w 

ya refi!rielo. 

3.4.2. 1 Exigibilidad del Crédito Fi!>·cal 

Como lo establece el ar1íc11/o 6" del Código Fiscal de la Federación, las 

co11trib11ciones se causan conforme se realizan los hechos generadores 

correspmuliemes y deberán de/erminar.~e por lo.~ particulares ele acuerdo con las 

disposiciones 1•igentes en el momento de su causación y pagarse en la jecho o dentro 

del plazo señalado en las disposiciones respectivas. En caso de q11e el colltribuyenle no 

pague dentro del plazo, las autoridade.~ jisca/es ejercerán sus facultades de 

comprobación previstas en el artículo ./2 del mencionado Código, para determinar las 

contribuciones omitidas. En términos generales, conforme a lo.~ artíc11los 65 y J ./5 del 

-----····------... 



Código Fiscal de la Federación, las autoridades fiscales competentes, como res11/tado 

del ejercicio ele·. ~11s facultades ele comprohació11, determinan y 110t¡fica11 el crédito 

.fiscal al co111ri~11ye1Íte para que este pag11e o en .m ca.w garamice el crédito jisca/ 
- , .. ,,, ·11: ' 

. dete~n1i~ado ~~)~ reso/11ció11, e11 el plazo de ./5 día.o; hábiles siguiellles a aq11el e11 q11e 

.m~Í;¡ ~fectéis ~Üi:J1~'notificació11. Así entonces, al transcurrir ese lapso de tiempo, si el 
. ·. ,.::: '·· · . .-:_:: __ .:~--' ·,:1;;.1.:: ·~:/:'":· . • 

c<il1i'rih.¡1y~ii~e ·;;()' /,~ realizado 11ing1111a de las acciones descritas anteriormell/e, el 
- - '. . ' ~', : ·, --". ~ . 

·-... :/:-:, 

crédito fiscal a su cargo se 1'11efre exigible, y la a11toridacl e.Wá en completa disposición 

legal para' llevar a cabo el procedimiento económico coactivo de dicho crédito (/bid) . 

. t4 .. t 1 Extinci<ín del Crédito Fi.o;ca/ 

La obligación fiscal pasa por 11n proceso de nacimiento, vigencia y extinción, 

toda vez que, como fenómenos jurídicos no pueden permanecer por siempre en virllld 

de la nece ... idad de dar una certeza de su principio y fin . El principio general de la 

extinción de las obligaciones es que una vez satisfecha la conducta que forma su 

contenido culmina su existencia (/bid). 

TESIS cüN 
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la extinción de la obligación fiscal, se presenta cuando el deudor 

(contribuyente) satisface el objeto de la obligación o en s11 caso por haberse 

presentado 11na causa que conforme a la ley es s11ficiellle para que el deber j11rídico se 

extinga. 

En este aspecto, las formas de extinción de la obligación fiscal entre otras son: 

el pago, la compensación, la condonación, la prescripción y la cancelación de multas 

a que se refiere el. articulo 44 bis del Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

(Jbid). 

3.4.4.1. ,El Pago 

Es el modo de extinción por excelencia y el que satisface plenamente los fines y 

propósitos de la relación tributaria, porque cubre la pretensión del sujeto activo. 

De acuerdo con la doctrina tributaria, existen diferentes tipos de pogo, y son: 

El pago liso y llano, es aquel que efectúa el contribuyente sin objeción de 

ninguna naturaleza. 



El pago provisional, es el que realiza el contribuyente a cuenta del impuesto del 

ejercicio que se determina. Lo realiza el cofllrihuyente de manera aventajada al fisco 

por percibir ingresos .f!jos duraflle el ejercicio .fiscal, donde se puede precisar cua/lfo 

le corresponderá pagar al .fisco y a cuenta de ello, en cada momefllo de recibir su 

ingreso hace un entero afllicipado que se tomará en cuema al final del ejercicio en el 

momelllo de presentar la declaración anual, ejemplo ele ello es el se1ialado por el 

articulo 80 de la Ley del lmpues/O Sobre la Rema. 

El pago en defensa, .~e realiza cuando el co11trihuye11te está inc011fi1rme con la 

liquidación de la obligación tributaria y la impugna con los medios de defensa legales 

en donde previamente cubre el crédito de manera lisa y llana, sin que ello signifique 

que admita la determinación ni la extinción del crédito. 

El pago extemporáneo, es el que se entera fuera del plazo legal, y puede asumir 

dos formas: espontáneo y a req11erimien/O; espontáneo se realiza sin q11e halla 

mediado req11erimiento de la al/foridad hacendaría: y a req11erimiento cuando medie 

gestión de cobro par parte de la autoridad hacendaría. 

Por otro lado, el pago a plazos que previene el articulo 66 del Código Fiscal de 

la Federación, es la autorización que se otorga por parte de las autoridades 

competentes a los sujetos obligados para cubrir a plazos las contribuciones omitidas y 



haber sido oniitidos o sin que exista tal omisión y determinación posterior, el 

ccmtrihuye/l/e se a11todetermi11e la contrihución y .wlicite .rn pago, ya .~ea en .fímna 

diferida o en parcialidades. 

HI plazo máximo que la allloridad autoriza para {Hlgar en parcialidades, es de 

cuarenta y ocho meses. 

Por otro lado, los sujetos que dehen pagar el trih11to, por lo general compete a 

aq11el/as personas a quienes la ley les impone la ohligacitin de e.fectuarlo, como lo es 

el sujeta pasivo que tiene el adeudo, y también pueden realizar el {Hlgo aquellos 

deudores directos de la obligación tributaria como los que adquieren la obligación, los 

sucesores, donatarios a 1i111lo universal, los pasivos por adeudo ajeno, los que hayan 

asumido la obligación por una garantía universal, fiadores y acreedores hipolecarios. 

/.os e.fectos del pago .mn la extinción de la ohligacicín trih111aria que libera al 

deudor, y se realiza c:11ando él entrega la totalidad de la s11ma adeudada, a tral'és de 

una sola exhibicicín o en {Hlrcialidades que faciliten s11 {Hlgo. 

Los medios que se ulilizan para el pago, son.en moneda nacional o extranjera, 

cheques certificados a de caja, cheques personales del contribuyente sin certificar 

cuando estos sean expedidos por el mismo, giros postales, telegráficos o bancarios, 

transferencias electrónicas, de fondos, reguladas por el Banco dt:_A¡f~ico..a-lr~s-de ---·'"'! 

[ 
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instituciones bancaria.1:: •solo de manera excepcional se realiza el pago en especie, 

como lo es el ca!fo del oro, plata, cobre u o/ro mineral, en emrega de obras de arte por 

parte de los m;!ores plásticos, en tiempo de transmisión al aire por parle de las 

radiod{fusorás o lelevisoras de programas de diji1sión de carácter oficial o 

gubernamental. 

Se acre di ta el pago con el documemo en el que el acuse de recibo de la 

institución bancaria, o con marbete.~. fajillas u otros signos semejantes que consten 

adheridos a determinados bienes o documentos. 

Por otro lado, nuestra legislación fiscal acepta el pago en especie o sen•icios 

como es el caso de la figura de la elación en pago. 

La figura de la elación en pago está regulada en materia civil, man{festándose 

como un medio de extinguir obligacicmes que consisten en que el deudor de a .m 

acreedor una cosa distinta de la que debió darle en virtud de la obligación (artículo 

2095 del Código Civil), para que la dación de pago extinga la obligación, es necesario 

el consentimiento del acreedor. En caso de que el acreedor sufra la privación de la 

cosa que recibe en pago, renace la obligación primitiva, quedando sin efectos la 

elación en pago (artículo 2096 del Código Civil). 
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En materia Tributaria se llliliza la dació11 en pago e11 forma excepcional. Su 

.fiilulamento se encuemra regulado en los artículos 25 y 29 de la /.ey del Sen•icio la 

Tesorería ele la Federación. A.fin de megurar la reca11clació11 de toda e/me de créditos 

a .fi:tvúr del gobierno .federal, excepcionalmente la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Ptiblic~J. p<~r é·onclucto ele la Tesorería de la Federación o de los auxiliares legalmellle 

.faclllt~dos'para_ (!¡¡o poclrá11 aceptar la dació11 <'11 pago el producto de la 1•e111a ele 

·, bie11es,c11a11d~},i_s)a 1í11icajiJrma que tenga el deudor para c11111plir co11 la ohligació11 a 
... -_ . ... -.:: . ....... 

-.ni'cargo'y ,e.~t;.~ s~a11 de jacil realización o 1•e111a, o res11/te11 aprol'echahles en los 

sen•icios públicos federales, a juicio de la propia tesorería o de los auxiliares. /.a 

dación en pago se recibe al valor pericial de los bienes y los convenios., o e11 .':11 caso, 

las cartas admi11istratfras se formaliza11 con la participació11 del deudor y de la 

tesorería anotándose e11 el Registro Público de la Propiedad en caso de i11n111eh/es. 

Aceptada la dación e11 pago, se debe suspender temporalmeme el cobro del crédito 

respectivo. U11a vez formalizada la daci<'m en pago, y si esta cubre el total del adeudo, 

se tendrá por pagado el crédito efectuándose su baja en los regi.~tros contables y 

administrativos correspondientes (/bid) . 

. l.4.4.2. I La Compensación 

La compensación es figura de extinción de obligación civil, por medio de la 

c11al se exting11en obligaciones q11e tiene l11gar c11anáo en dos personas se re1ínen 

recíprocamellle las cualidades de deudor y acreedor (artíc11lo 2185 del Código Civil). 



El efecto de Ja. compensación es exting11ir las dos de11das hasta el importe menor 

(artículo 2186 del Código Civil). 

Para q11e Ja compensación se efectúe. es necesario q11e /as dos deudas sean en 

dinero o en cosa jimgib/e y q11e sean, deudas recíprocas, es decir. que ambas partes 

sean emre si deudores y acreedores. Líquidas significan q11e .m cuantía sea 

determinada, exigibles, opera c11ando el pago no puede re/111.mrse el obligado 

confiJrme a derecho, y embargable significa que aquella.~ deudas cuyo cump/imielllo 

puede exigirse mediante la illlen•enciún de Ja ji1erza que el Estado pone a disposición 

del acreedor, para q11e éste obtenga la ejecución de s11 derecho sobre Jos bienes del 

deudor. 

La legislación mexicana regula Ja compensación de Jos créditos fiscales, 

cuando el fisco y el comribuyente rerínen el carácter de acreedores y de11dores 

recíprocos (articulo 23 del Código Fiscal de Ja Federación). por Ja aplicación de una 

misma co111rib11ción y siempre que las de11das sean liquidas y exigibles. En este caso, 

se compensan las dos deudas hasta el monto de Ja menor. Cuando el fisco y el 

contrib11yente son acreedores y deudores recíprocos, pero cuando son distinlas las 

contribuciones, la de11da del seg11ndo solo se consldera líquida y exigible si antes ha 

sido ar1torizada por la a11toridad que corresponda. 



Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración, podrán optar por 

compensar las cantidades que tengan a su .favor colllra las que estén obligadas a 

pagar por adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deri1•e11 de 

1111a misma contribución, incluyendo sus accesorios. Al efecto bastará que e.fectlÍen la 

compensación de dicha.~ calllidades actualizada.~. desde el mes en que se presentó la 

declaración, hasta aquel en que la compe11.mció11 se realice. 

Hn el supuesto de que las cantidades que tengan a ja11or de los comribuyentes 

no deriven de la misma co111rib11ció11 por la cual están obligado.~ a pagar, solo se 

podrán compensar en los casos y cumpliendo los requisitos que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito PIÍblico establezca mediante reglas de carácter general. 

Si la compensación se hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos 

sobre las cantidades compensadas indebidamente, las que se actualizarán desde el mes 

en que se efect/Ío dicha compensación, hasta el mes en que se pague. 

No se podrán compensar las cantidades cuya devolllción se haya .mlicitado o 

cuando haya prescrito la obligación para de11olverla1·, a excepción de cuando por 

11irtud de la devolución solicitada ante un crédito fiscal firme, la autoridad fiscal 

efectuará la compensación de oficio contemplada eñ el articulo 23, Quinto párrafo del 

Código Fiscal de la Federación, en este caso, las autoridades fiscales podrán 

compensar de oficio las cantidades que los contribuyentes estén obligados a pagar por 

adeudos propios o por retenciones cuando sean objeto de sentencia ejecutoriada o ···----·- .. -... .----·--·-----. 
_____ .
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sean.firmes, contra las cantidades que las a111oridade.~ estén obligadas a de1•0/verlas al 

mismci co11tribuye111e, aun cuando la devolución ya hubiera siclo solicitada. En este 

caso, se notijicará pe1:wna/111e111e al contribuyen/e la resolución que e.fi!ctlÍe la 

compe11sác:ió11. 

HI eji!cto de la compensación, al igual que la obligación cil'il, es extinguir por 

ministerio de la ley las dos deudas, hasta la cantidad que importe la menor y que .~i las 

deudas no jiíeren de igual ca111iclad, hecha la compe11.mció11 queda expedida la acción 

por-e/resto de la deuda. 

3.4.4.3. j La Condonacitín 
____ j _____ _ 

La condonación tiene su origen en el derecho civil, aunque en esta rama 

jurídica, tiene d(ferente concepto como es remisión de deuda, la que está regulada en 

los artículos del 2209 al 2212 ele/ Código Civil del Distrito Federal en los que se 

señala que el acreedor renuncia a sus derechos para exigir el cumplimiento de la 

obligación y por lo tamo perdona l'O/u/lfariamente la deuda. 

La remisión de la deuda se manifiesta ci1ando el acreedor renuncia a su 

derecho remitir en todo o en parte, las prestaciones que les son debidas, excepto en lo.~ 

casos·en que la ley lo prohíbe, artículo 2209 de Código Civil. 



La condonación de la deuda principal extingue las obligaciones accesorias; 

pero la de éstas deja subsiste/lle la primera, artículo 2 2 JO del Código Cil'il para el 

D.F. 

Así tenemos que la condonación es el perdón o liberación de una deuda que un 

acreedor, otorga a su de11dor, por lo q11e dicho perdón o liberación extingue por 

completo la obligación de que se trate. 

J.4.4.4. j IJa pr~·cripción 

La palabra prescripción en materia civil se puede referir desde dos puntos de 

vista; uno lo es como el modo de adq11irir la propiedad (Prescripción adquisitiva) y 

como medio de liberarse de obligaciones (Prescripción exti/1/iva). 

La prescripción en materia fiscal, se presenta como una forma de extinguir 

obligaciones q11e son, en primer lugar, la obligación a cargo de los contribuyentes de 

pagar triblllos y la segunda, la obligación a cargo de la autoridad hacendaría de 

rembolsar a los contribuyentes las cantidades que estos últimos hayan pagado 

indebidamente a las cantidades que proceden conforme a lo establecido por la ley. 

·---···""""""''"""' ...... 6 ... i,_ _____ , 



En este· orden de ideas, la prescripción se manifiesta cuando la allloridad no 

realiza ninguna gestión de cobro en el lapso de cinco a1ios. 

El.fundamento de la prescripción se encuentra en derecho civil, en la nece.~idad 

de dar estabilidad y seguridad legal ante la negligencia del acreedor. El Tribunal 

Federal de Ju.wicia FiJCal y Acl111i11i.,·tratil'a, define que la prescripción se ha 

establecido con el objeto de que tanto los intereses del fisco, como de los particulares, 

no estén indefinidamente sin poderse determinar con prescripción, hecho que haría 

que no pudieran fijarse las condiciones económicas ni del fisco, ni de /os.negocios de 

los particulares. 

Para que comience a correr el término de la prescripción, es necesario que el 

crédito fiscal sea exigible (lbid). 

3.4.4.5., La Cancelación 

La cancelación a que alude el articulo 146 A del Código Fiscal de la 

Federación, no extingue el crédito fiscal, puesto que por una parte establece que se 

podrán cancelar créditos fiscales en las cuentas públicas, y por otra, en su último 

--------· .. ·--··----·-¡ 
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párrafo previene, que la.cancelación de los créditos a que se refiere el articulo no 

lihera ele su pago (CÓDIGO f1SCAL DE /..A FEDERACIÓN. Artículo /.16 A) 

Sin emhargo, . la ~·a;1'cela~lón de multas, pre1•ista en el articulo -/.1 his del 

Reglamemo del Código Fiscal ele la Fecleració11, si extingue el crédito que se haya 

fincado deril'aclo de las multas impue.vtas con motil'o de lo.v req11erimie1110.1· que .ve 

hayan jinw11/aclo a los ccmtrihuyemes o retenedores exigiendo la prese111acián ele 

avisos o de declaraciones para el pago de contrih11cione.1· pres11111ame111e omitidas. 

(SA1: doc11me1110 de circulación imema, 2001). 

la actividad impositi1•a represe/1/a así, un acto origi11aclo como co11.~ec11encia de 

los actos administratims cuyo origen nace en el ,<.,'ervicio de Administración Tributaria 

como órgano desconcentrado ele la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. En el 

siguieme capitulo se muestra la actividad comab/e en su esencia mi.~ma, a.~í como /a.v 

caracterlsticas que distinguen al UCENCJAJXJ HN CONTADURÍA, como 11n miembro 

externo del Servicio de Administración Tributaria (/bid) . 

. u.-6.. ... S----~· 



CAPÍTULO IV 

EL UCENCIA/JO EN CONTAIJURÍA EN l.A ACTVAUIJAIJ 

Si bien fas imposiciones tributarias corresponden a la autoridad jisca/, el 

responsable encargado de los importes que se ellleran al fisco, es el Licenciado en 

Co111ad11ría, mismo que con una educación académica, y con prindpios éticos que 

regulan su conducta profesional, es el encargado de ejec/llar una adecuada 

administración .financiera de las personas ftsicas y10 morales para las cuales presta 

sus sen•icios como tal, por lo que en el presenta capítulo, se exponen todas las 

características que incumben a este profesional de la materia. 

4.1. 1 La función social de la actividad contable 

La contabilidad nació como consecuencia de una necesidad creada por el roce 

social de los seres humanos y ello, hace que se llegue a la conclusión de que la 

actividad contable es profimdamente social desde sus inicios. 

Claro es que el apoyo es esa afirmación definitiva y universal de que, todo ser 

humano es por naturaleza sociable, y rma de las consecuencias fandamentales y 

naturaleza de este hecho, es la de efectuar el intercambio universal necesario para la 

supervivencia de los gmpos. 

¡--t ,:, .'.--·--·---
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. . 

Al nacer el conceptcJ d~ seniicio_ que.1'i~iera a satisfacer la necesidad de llevar 

c11e111a y razón· el~ • Í~s \¡per4ciolle'.\;; cci111•enlos J' actividades comercia/es de lo.~ 

p1·i111eros wupos .~cidal~s.)01llie1í;a laJi11Ú:Ící11.mcial del ejercitallle de la co11tahilidad, 
,. . .; . -- , .. ;..... . .. 

110 importa lo elemcimal que dstb:~ea. · · 

/:"/ concepto ele ¿.~J/Uahilielael lw pre1•alecielo c·m110 la el'Oluació11 y pre.~e111ació11 
. ·.:.:·>~: .:· :_-: .· . 

de elatos eccmómic:os-}inaíidérci:~ •. \·llpo11iendo que die/to.\' datos lta11 sido da.~(ficados y 
' .,J'" -·.,:/. ., .. -. , 

regi.wraelcl\' previamemi: .. 

De esta manera. la.fimción social del Licenciado en Comaduría radica en hacer 

posihle a través ele la contabilidad, el desarrollo de microeconomías o unidades 

empresariales que al ce/ehrar .rns transacciones, ya sean de producción, de comercio o 

ele sen•icio, tienden a dilatar el progreso económico de su comunidad con todas sus 

repercusiones en el ámbito social y en las formas de vida del hombre. 

Por lo tanto, la .fi111cicí11 comab/e es factor determiname para el progreso 

económico, social y técnico de la comunidad, y por lo mismo, la labor del ejercitante 

de la comunidad resulta necesaria: y se vislumbra el nacimiento de una 

responsabilidad a nivel público elevada al rango de profesión. 

La jimción contable se eleva al rango de profesión desde el momento en que la 

actividad del Licenciado en Co111ad11ría consistellle en registrar operaciones, 

... -Al ____ _ 



. clasificarlas, evaluarlas e interpretar/as, comienza a interesar a rm número más 

amplio de personas del. sector príhlico y pri11ado, nace la imperiosa 11ece.~idad de 

proteger a esos sectores sociales, en el sentido de que la información presemada por el 

Li;e11cia~o eil Cp~1ad11ría seafldedig11a a tal grado que el público 1•ea la realidad que 
-~ . - ' . . ' : . '. . 

·. por sus propios ccmocimiemos sería i11capaz de conocer. 

4.2. 1 ¿ Quién e.'> el Licenciado en Contadurla ? 

Si la jimción contable surgió como co11secue11cia de u11a 11ecesidad social y 

también q11e la profesió11 co/1/able ha co111rib11ido al desarrollo de .la sociedad y a la 

solución ele sus co11secuentes problemas, forzosamente hay que afirmar que el 

progreso de la profesión contable y el progreso de la sociedad deben ser paralelos. 

En la actualidad, la profesión del Licenciado en Contaduría es considerada 

como una de las más imporlal//es e impresci11clibles en el mundo de los negocios. E11 

ella radica la gran importa11cia de que n11estro país cue/1/e confue/1/es importa/1/es de 

ingresos, para así estar jinalme/1/e en condicio11es de financiar el gasto público, de tal 

manera que ello implique una mejoría en los servicios prestados por el gobiemo en 

aras de dar cumplimiento a lo establecido en nuestl'a legislación tributaria mexicana, 

orie111ada y estructurada de acuerdo a las disposiciones contenidas en nuestra carta 

magna. 



De esta manera, el rol del Licenciado en Contaduría se ha ido modificando con 

el tiempo, ya que en la ac111alidad, la necesidad de infiJrmación precisa, la creciente 

complejidad de las operaciones .financieras. la cambiante dinámica de las normas 

contables e impositil'Os, el impacto de la glohali;:ación de lo.~ negocios y la 

imroducción de una amplia gama de sofiware aplicable a la contabilidad, han lreclro 

ele/ Ucenciaclo en Co111ac111ria 1111 participe pleno del gerenciamiento empresarial y un 

de.1·1acaclo con.rnltor para la 10111a ele cleci.~imres. 

4.3. i Alternativas laborables para el l.icenciadtJ en Contaduría 

Analizando las dimensiones en que prevalece la materia objeto de la 

co111ad11ría, y por lo mismo los campos acce.~ibles al Licenciado en Co/1/acluria, se 

encuentran los siguiellles gmpos: 

a) sirve a sus semejantes ya conslillliclos como personas físicas o unidos con o/ros 

semejantes, formando socieclacle.1· cuale.~quiera que sea la naturaleza de die/ras 

agntpaciones. 

b) Atendiendo a la magnilud de las entidades, fuentes de operaciones mercantiles, 

económicas y financierm-, el licenciado en Contaduría es necesario desde los 

negocios medianos y algunos pequeños ha.5ta las más complejas sociedades y 

consorcios. 



........ - ............. , ....... , ............ _____ _ 

c) En relación con /~.1:·/i1nci~mes de las e/1/idades socioeconómicas, los .~en•icios 
> .. ;. '. ,·'.· 

del Licenciado: en '.C:o;Ítaclu;ía ·son IÍli/es /a/1/o en las empresas comercia/es, 
. . 

induslri~les;' ·de ·:·se;;,lcfr;s, de bene.ficencia, cultura/es, deportims y hasta 

religiosas, sin ;;1/vi~~r la labor que este pr<?fi.!sional e.fi.!c11ía en el sector 

pr<~fi.!siolwl. -· · 

Hn esa /esi/11ra, el Licenciado en Contaduría cuenta con n11merosa.1· alternativas 

laborales, ya sea en el ámbito de las empresas, como en el ejercicio independiente de 

la profesión: Cuando actúa en forma independiente, suele concentrar las .fimciones de 

consultor del empresario por el cual es contratado, dando .fe de los estado.~ comables y 

adquiriendo la calidad de asesor impositivo. 

Así mismo, también es 1111a característica importantísima de la actividad de lo.~ 

Licenciados en Co111ad11ría, el ejercer .fimciones de auditoría, ya sea a través de .ni 

propio esllldio o desarrollando s11 carrera en alguna de las grandes firmas de 

auditores. 

Otra oportunidad se da en el ámbito judicial, ya sea como peri/o contable o 

participando en las sindicalllras conc11rsales y q11iebras. 



Finalmente, el Licenciado en Contaduría tiene como a/terna1iva para ejercer 

sus .fimciones como tal, y a .fin de ser partícipe en todas las .fases del proceso 

administratÍl'o, de/l/ro de las cuales .~e uhica una planeaciún co/l/ahle. la cual en 

ning1í11 momento puede prescindir de u11a planeaciún .fisca/, la posihilidad de actuar en 

el campo de la deji:nsa .fhcal, misma que es pro.fi:sada en .rn mayor p/enilud, por 

/,icenciados en Derecho, c¡ue por lo general, 110 son experto.\· en lu materia .fiscal, 

debido a que ei•aden el ámhiw legal en materia trihlllaria. 

l'or todo lo anterior, es notahle que existe un campo inexplorado en las 

relacione:~ jisca/es existentes entre el gobierno y lo.~ particulares, ya que una vez que la 

Federación determina la carga imposili1•a para estos últimos mediante la autoridad 

administrativa, se genera 1111 semimie/l/o de incm!formidad para los contribuyellles, lo 

cual desemhoca en un cm!flicto que es necesario dirimir por mediación de los recursos 

administrativos de los cuales cada per.wna agraviada puede disponer en contra de las 

resoluciones ad111inistra1i1•as que liquiden créditos jisca/es .msceptihle.~ de 

impugnación. 

En ese orden de ideas, el Licenciado en Contaduría, al poseer el conocimiento 

suficiente en materia contable, y por ende en materia fiscal, actría como defensor del 

contribuyente, por mediación de las distintas instancias legales que finalmente 

constituyen una herramienta jimdamental para procurar una resolución o sentencia 



administrativafamrah/e hacia el contribuyente para el cual presta sus sen•icios como 

Ja/. 

El Licenciado en Cri111aduria constituye así, una opciún más para el 

conlrihuyente agrai•iado por /os actos administrativos en 111a1eria.fisca/. 

4.4. 1 Ct1nd11cta Ética 

El concepto de t:11CA, viene del griego ETHOS que signi.fica MORADA, es 

decir, el comportamiento de 1ina persona y el concepto ele MORAL significa 

COSTUMBRE en el latín; así las cosas, la ética del Licenciado en Contaduría se 

de.fine como un conjumo de principios y valores morales que culminan en actos de 

hermandad no solo para con quienes presta sus sen•icio.~ como tal, .~ino para con 

todas aquellas personas con las cuales existan relaciones de cualquier índole; ya que 

se trata de pensar en libertad y con responsabilidad, en un illlento racional de 

averiguar como vivir mejor en el complicado modo de vida actual de nuestras 

sociedades, por lo que el objetivo primordial de la ética del Licenciado en Contaduría, 

se enfoca hacia el apoyo mllluo que dignifique nuestra existencia como seres humanos. 

Por ello, de la ética del Licenciado en Contaduria, se desprende la MORAL, la cual 

demuestra ser el elemento flmclamenta/ para el desarrollo humano de cualquier 

persona, en este caso del licenciado en Cón1ad11ría; por Jo q11e ella engloba otros 



co11ceptos substa11ciales, como so11 las normas, los pri11cipios y lo.~ valores; ya que 

ellos regula11 /as relaciones sociales elllre los i11di1•id11os. 

El Lice11ciado en Co111ad11ría cuenta pues, co11 u11 Código de ¡;·lica l'rt!fi!sional. 

el c11al man!fiesta ser u11 c<mjulllo de regla.~ e11 que la pr1!fe.\·i<í11 declara .m i111enció11 de 

cumplir con la .w;ciedad; es lealtad para con· ella ya que los pr<!fesionales tienen 

responsabilidad y obligaciones con todos los sectores que cm¡fia11 en .rn trabajo. 

4 . .'i. : ff<mradezy C"njiabilidad 

En general, por la naturale=a de muclws de sus trabajos, que consisten en 

manejar recursos, así como por 11na exigencia de la ley 11at11ra/, brota a la 1•ista la 

indispensable necesidad de que el Licenciado en Comaduría inspire confianza y haga 

se111ir a todos los que le rodean que con él esta todo seguro. tamo bienes materiales 

como espirituales. 

El Licenciado en Contaduría dehe reflejar una gran personalidad y por lo 

mismo, dar una imagen correspondieme a un profesional ríti/, digno, necesario, 

provechoso y proporcionar una gran trascendencia a la sociedad, puesto que debe 

solucionar muchos problemas y situaciones inmisc11idos en casi todos los ámbitos 

sociales. En 11na palabra, la imagen que proyecte el Licenciado en Contaduría deberá 

ser óptima, parafina/mente estar en la pasibilidad de sen•ir a los semeja111es. 
_;z,..._ ____ _ 



/.a amplificación del campo de acción del Ucenciadó en Con1ad11ría, se p11ede 

deber a dos factores pri11cipa/111e111e: 

J. /.a ewJ/11ció11 de la sociedad. 

/.a el'0/1Íció11 de la sociedad comprende los sig11ie111es e/eme/l/os: 

a) Crecimiento demográfico 

b) Progreso ciemlfico y tecnológico 

c) A11111ento de la magnitud y número de las empresas 

d) A11111ento de las exigencias gubernamentales 

e) Evolución mental de fas personas 

2. La evo/11ción de la profesión. 

Por otra parte, La evolución de la profesión comprende los siguientes elementos: 

a) Inclinación r-·-··- ····- ·-·-.. ·-·----
.• rf·;~.~~I8 l:ON 

bl Capacidad técnica actualizada 1 I;i\ r T ,., '""1'1 r)pvr1.-.N 
'/ L~~JJ..,l".:. J).¡', ,_ .... ..;.uri; 

c) Alcance de capacidad técnica y responsabilidad 

d) Enriq11ecimiento c11/t11ral universa/ 

. ..... :U .. ----~-



e) Independencia 

j) lllleKridad moral e i111e/ec111al 

K) Especia/i=acicín 

h) C11/111ra pruji!sional 

/..a evolución de la ·.mciedad en todos .rn.~ e/eme111os, re.mita el'idellle a tral'l!.1· 

del tiempo, y la e1•0/11cicín de las pr<!fi!si<mes viene como consecuencia de la el'0/11cicí11 

social. 

La amplificación dé las labores que el Licenciado en Co111ad11ría desempeña, lio 

estriba precisamellle en efec111ar labores ajenas a la naturaleza de s11.1· campus de 

actuación. Consiste más bien, en enjalizar, illlensijicar y actualizar las labores 

profesionales, dentro de sus áreas propias de actuación No .~e quiere decir que se 

dedicará a otras /abore.1·, sino que las que ya efectúa las perfeccionará, intensificará y 

adaptará a las necesidades del jilluro. 

Por ahora, es considerable que se conozcan todos Jos medios de defensa que 

finalmente no son más que una herramienta fimdamenta/ para Ja adecuada 

impugnación de resoluciones administrativas, y ¡x",r todo Jo anteriormente expuesto, el 

Contador Príb/ico que así lo desee, podrá ejercer tales facultades para Jos 

contribuyentes que represente. r-------·------
TESIS co¡,¡·j 
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CAPITULO V 

MEIJIO.\' /JE JJEFENSA 

5.1. 1 Generalidades de los medit1s de defen~·a 
____ _j_ _______________ _ 

A fin de propiciar un amplio panorama en cua/1/o a los medios de defensa se 

refiere, es necesario ~·011ocer que ello represe/1/a u11 derecho para aquellas per.wnas 

que resulten agraviadas como consecuencia de un acto de la autoridad triblllaria 

federal. 

Por tal motivo, se procede a analizar las diferentes instancias en las que el 

colllribuyente, ya sea a través del Licenciado en Contaduría, de un Abogado, o bien 

por propio derecho, puede salvaguardar sus propio.~ intereses como consecuencia de 

alguna desviación en el proceder de la autoridad fiscal. 

Inicialmente es necesario indicar, que todo acto administrativo emitido por una 

autoridad fiscal, en ejercicio de sus facultades que la ley le confiera, debe cumplir con 

los requisitos de fundamentación y motivación, así como de debida y estricta 

aplicación de la ley de acuerdo con lo se11aladó en el artículo 16 constitucional, 

aspectos que comprenden o conforman el principio de legalidad expuesto en los 

capí111los anteriores. 

Z6 

..-----·-·-----
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Se hace énfasis en el principio de legalidad ya que é.we es de obsen•ancia 

obligatoria para la al//oridad dacio que el proceder de la mi.5ma, puede re.flejarse en la 

afectación de los derechos o illlert.!ses de los particulare.~ que son objeto de 10/ 

ac/llación. 

Además de· lo anterior. y relatil'IJ al articulo / ./ com·ti/llciona/ ya indicado. 

mi.rnw que ,\'etiala que "nadie puede ser privado de la 1•ida, de la libertad, ele sus 

po.5esiones, propiedacle.\· o derecho.\', sino mediante juicio seguido allle los tribunales 

previamente establecidos, en los que se cumplan las ji1rmalidades esenciales del 

procedimiento y conft1rme a las leyes expedidas con anterioridad al hecho", se e/educe 

la garalllía ele audiencia, la cual constituye un derecho subjetivo público que tiene 

todo gobernado frente al poder público, a efecto de que antes de que sea objelO de un 

acto de privación de sus bienes o derechos derivado de una resolru:ión emitida por la 

al//oridad en ejercicio de sus facultades, sea oído y vencido ante los órgano.5 ele 

administración de justicia que se establezcan en el orden legal. 

Así las cosas, la garantía de audiencia prevista en el artículo J./ constitucional, 

se manifiesta palpablemente a través de la existencia de los medios de defensa que Ja5 

leyes en la materia prevén, mediante los cuales Jos particulares puedan desvirtuar la 

legalidad de los actos de autoridad: por lo que se entiende que ante todo acto de 

autoridad en el ámbito administrativo, que importe la privación de alguno de lm 

bienes.jurídicos señalados en el artículo 14 constitucional1 ,_Jos..pa~tiq1(q.r~s.,P.!!!':!!.~n , 

..... .zz ___ ·~Xºt~ ~Jt1GEN ) 
-~r:-=·..:_--:_-:·- -··~~a:' -=-===. :..";l._ - ' 



i/1/erponer dichos mediós 'de ',defensa a/lle las mismas autoridade.~ de la.~ cuales 
. ·- ' ··. 

prove11ga él acto de máleslia: "o de pril'Oció11, o ame sus superiores jerárquicos, de 
·;.::,: 

acuerdo con la.1· reglas/clisp'o;\·i~ic;lleS pre1•ista.\· en lm llOr/lla.~ legales ap/icahle.1'. 
'.:·:·'>: ;·" 

(·.:.:" ._. :t~~:.·;:.~.~~:~.·;·~<~~"- . 

1~ ~ ... ~~S~~J~~i},~~~·é"m.'"" 1a rog1a ""•mi "' "''""u••·ta d' 

la gara/1/ia _de. a11die11cia prel'i.wa en el 'arliculo I ./ consti111cional; sin emhargo, dehe 
' - - •!'·'.~· . "''. '" {; 

· se_1ialarse que trátándose de la materia trihutaria, existe una excepción respecto de la 

ohsen~~ncia de la gara111ia de a11die11cia, co11siste111e en q11e la a11die11cia q11e se p11ede 

o/~rgar -~ los contribuye11tes, debe ser siempre posterior a la .f(jació11 de los imp11esto.\' 

·por comribuciones, bastando que la ley prevea la exisle11cia de medios de defensa que 

puedan intentar los partic11/ares, pero .1·ie111pre en .forma posterior a la reali=ada por 

las a11toridadesfiscales . . 

A continuación se establecen los medios de defensa que se pueden interponer 

por los particulares agraviados por los actos de la auloridadfiscal tributaria, a.fin de 

hacer valer sus garantías de audiencia y estar así en la posibilidad de procurar 

resol11ciones ylo sentencias favorables a.m.~ situaciones .fiscales. (SAJ; documento de 

circ11lación interna, 2001). 

-·----
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S.2. 1 Recur.'io Admini\"lrativll de Rel't1cacMn 

El recurso de rel'l1cació11 es 1111 medio legal de cle.fi.m.m q11e inlerpone el 

parlic11lar, afeclado en s11s derechos o illlereses por 1111 acw ad111i11i.~1ra1i1•0 

de1er111inado, a fin de oblener en los 1ér111i110.\' legales de la a111oridad ad111i11i.~lraliva, 

11110' revisió11 del prilpio ac/o, para q11e la propia all/oriclad rel'Oq11e, a1111le, o lo 

re~~~"''!, en caso de encolllrar probada la legalidad o la inoporllmidad de los ac/os de 

la aÍIÍoridadfiscal (/bici). 

5.-i.'J. 1 Generalidades del Recursll Admini,·trativo de Rerocación 

---~--------·-----

El Código Fiscal de la Federación prevé en su aniculo I 16, la exislencia de 1m 

recurso administrali1•0 de revocación, mismo que se puede intentar en contra de los 

actos administrativos dictados en materia fiscal federal. 

la interposición del recurso administrativo de revocación, es optativa para el 

contribuyente, pues puede elegir por Ja interposición de dicho medio de defensa o bien, 

acudir ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, a través del juicio 

contencioso administrativo. El recurso administrativo de revocación debe interponerse 

ante la autoridad que emitió el juicio controvertido, o ante la Administración Local 

Jurídica competente, por regla general dentro del término de 45 días hábiles 

siguientesª aquél en qu.e surtió efectos la notificación del acto. (/bif--1·ii;·s1~scoN 
·--·· . m ..• ..:z9 - l FALLA DE ORIGEN -



5.2.2. ! A.,pectt1s e..0ipecífict1s del Recurst1 de Revt1caci1ín 

Se ad1•ierte del co111e11ido del artirnlo I J 7, fracción 11 del Código Fiscal de la 

Federación, que los actos e11 ellos se11alados como materia de ji.~cales a través del 

recurso de rel'Ocac:ió11. 1ie11en relación directa e inmediata en el Procedimie1110 

Admi•1is1rativo de ji.~cales, que e.~ i11staurado a 1111 co11trihuye111e, a .fi11 de hacer 

·eji!ctil'O.\' crédito.\'.fiscale.~ a su cargo. (lhid). 

5.3. 1 Recurst1 de reconsideración 

Se considera un gra11 avance en los Medios de Defen.m, en el sistema jurídico 

mexicano, la aparició11 del Recurso de Reconsideración administrativa, contemplado a 

partir de 1996, e11 los párrafos tercero y cuarto del articulo 36 del Código Fiscal de la 

Federación, que dispone de manera textual lo siguie/1/e: 

"Las allloridades fiscales podrán, di.~crecionalmente, revisar las resolucione.~ 

administrativas de carácter individual no favorables a un particular emitidas por sus 

subordinados jerárquicamente y, en el supuesto d..e que se demuestre fehacientemente 

que la.~ mismas que se hubieran emitido en contravención a las disposiciones fi.~ca/es, 

podrán, por una sola vez modificarlas o revocarlas en el beneficio del contribuyente, 

siempre y cuando los contribuyentes no. hubieran interpuesto medios de defensa o 

.. , .. ,...,.,,,.8P _____ f._-.,...~-.~-~~,~-~--,\:::~~:·'.:~~=.'. ... ';;~;~~.~:1 
~::::~:.:..:.::.'..~:~:'..~~:~--~ 



hubieran transcurrido los plazos para presentarlos, y sin que haya prescrito el crédito 

fiscal". 

Lo se1ialado en el párrafo anterior, 110 constifllirá instancia y las resoluciones 

que dicte la Secretaría de Hacienda y Crédito Público al re.\pecto, 110 podrán ser 

impugnadas por los co111rib11ye111es. 

De la transcripción anterior se desprende, que para que un contribuyente pueda, 

hacer uso de este medio de defensa, se tienen que cumplir con los requisitos que a 

continuación se precisan. 

a) Se promueve ame las autoridades fiscales. 

b) El contribuyente podrá presentarlo por una sola vez, siempre y cuando no 

hubiere interpuesto algún medio de defensa, como serían el Recurso de 

Revocación, demanda de juicio de nulidad y en su caso el amparo en materia 

fiscal. 

c) Que además hubieren transcurrido los plazos para hacer valer los medios de 

defensa precisados en el párrafo anterior. 

d) Que no haya prescrito . TESIS CON 
.. ----................... ,,,.,._ ....... _-1~::::::1::1:;',fl::.::· '::...· D:.-~'~F.::..~· _s.::..·;_R_1_C_"E_~_i,_J ...1 



El recurso de reconsideración administrativa no constituirá instancia y las 

resoluciones q11e dicte la Secretaría de Hacienda y Crédito Príblico, 110 podrán ser 

impugnadas por los comribuyemes en \•irtud de que se está en presencia de una 

facultad discrecional de dicha dependencia del ejecl//ivo federal. 

h.s importan/e destacar que de cm¡formidad con lo establecido por el artíC11lo 5, 

fracción IV. de las di.~posiciones transitorias del Código Fiscal de la Federación, del 

decreto por el cual se expiden nue1·as leyes fiscales y se modifican otras q11e se 

publicaron en el Diario Oficial de la Federación el 15 de diciembre de 1995, el 

recurso de reconsideración administrativa IÍnicameme se aplicará para resoluciones 

emitidas a partir del l". de enero de 1996. 

Finalmente cabe mencionar que esta adición al Código Fiscal de la Federación fi1e 

producto de los comentarios e inquie111des que se formularon en el seno del consejo 

asesor fiscal y en la brísqueda de la justicia fiscal que debe privar siempre en las 

relaciones entre el contribuyente y las autoridades hacendarías. De esta forma se da la 

posibilidad de que aun vencido el término de 45 días hábiles con que cuenta el 

particular para resolver el recurso de revocación.o juicio de nulidad, este estará en 

posibilidad de ser escuchado por la autoridad y demostrar fehacientemente que una 

resolución admi!'istrativa fue emitida en contravención a las disposiciones fiscales, 



logrando que .~ea revocada por la al//otl//e/a q11e la propia administración pública 

/le1·a a cabo de s11s determinaciones. (/bid) . 

• 'i.4. i Juicio Ctmtencimw Administratil'll 

HI juicio Contencioso Administrativo es el procedimielllo c¡11e se sigue ante el 

Tribunal Federal de .l11sticia Fiscal y Administratil'O, con el ohjeto ele resofrer de 

manera imparcial la.\' contrm•ersias elllre partic11/ares y la administración pública c¡11e 

sea materia de la competencia de dicho Trib11na/. 

El .Juicio Colllencioso Administratil'O se seguirá ante Tribunal Federal de 

.Jus/icia Fiscal y Adminislratil'O, c:onfim11e a las disposicione.~ del Tí111/o VI del Código 

Fiscal de la Federación (!bid). 

5.5. j Resoluciones impugnables en Juicit1 Contencimw Administrativo ante el 

1 Tribunal Federal de Justicia Fi.'ical y Admini."1rativa. 

La ley orgánica del Tribunal Federal de .Justicia Fiscal y Adminislrativa 

establece en s11 arlículo J J las resoluciones que pueden ser maleria de impugnación a 

/ravés del .Juicio Contencioso Administrativo; a saber: 

----------. 
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Resolución: h.s todo aquel qficio resolución u omisión de I autoridad que afecte 

la e.~feraj11rldica del contrihuye/lfe. 

Reso/11ció11 cle.finiti1•a: Son aquellos '!licios, reso/uciones u omisiones de la 

autoridad que a.fecten la e.~fera jurídica del c:ollfrihuyente, que no admitan recw:w 

ac/ministratil'o, o c:uanclo la i111erposició11 del recurso admini.'ftratil'o sea optati1•a. 

Los actos relacionados con la notificación ele cl'IJditm .fiscales a.,·í como del 

Procedimiemo Administrativo ele Hjecución, son impugnah/es ante el Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal y Administrativa, dado que el ilegal proceder en que. incurra la 

autoridad en tales procedimie/lfos, encuadra como 1m agral'io en materia fiscal (lhid). 

5.6. 1 El Acto Admini.'ftratil'O cuando exi.'fte (larantía del Interés Fiscal 

De acuerdo a lo establecido en el primer párra.fi1 del articulo l·U, contenido en 

el Código Fiscal de la Federación, no se ejecutarán Jos actos administrativos cuando 

se garantice el interés fiscal, satisfaciendo los requisitos legales establecidos en el 

Reglamento de dicho Código. De igual forma, tampoco se ejecutará el acto que 

determine 11n crédito fiscal hasta que venza el plaz"a de ./5 días siguientes a la fecha en 

que .mrta efectos s11 notificación, o de 15 días, tratándose de la detenninación de 

cuotas obrero-patronales o de capitales constitutivos al seguro social (/bid). 



El jimdamento legal antes señalado, indica además que si una 11ez transcurrido 

el vencimiento de los citados plazos, se acredita la impugnación que se hubiere 

intentado y se garantice el interés jisca/ satisfaciendo los requisitos legales, se 

suspenderá el Procedimiento Administratil•o de Ejecución. Dicho 1111111eral precisa 

además, que cuando e11 el medio de de.fema se impugnen IÍ11ica111ente algunos de los 

créditos deter111i11ados por el Acto Administrativo, cuya ejecución .fiie suspendida, se 

pagarán los créditos fiscales no impugnado.1· con los recargo.1· correspo11die11tes. 

Fi11a/111ente se indica que no se exigirá garantía adicional si en el l'rocedimiemo 

Administrativo de E.jec11ció11 ya se hubieran embargado bienes suficientes para 

garantizar el interés fiscal o cuando el contribuyente manifieste bajo protesta de decir 

verdad que son los únicos que posee. En el caso de que la autoridad compn1ebe por 

cualquier medio que esta declaración es falsa, podrá exigir garantia adiciona/, sin 

perjuicio de las sa11cio11es que correspo11da11 (/bid). 

5. 7. Aspectos especljicos relacionados con el Juicio Contencio~"O 

Administrativo ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

¡Administrativa 

En los artículos 197 a 241 del Código Fiscal de la Federación, se regulan las 

formalidades que se deben de seguir en el Juicio Contencioso Administrativo dentro de 

las cuales resaltan las siguientes: 



Conforme al.articulo 208cBis del ;Cóélt~o;t'7sc~l "de 10 Federación, el ac:tur; es 

decir el co111rihíÍye111e a~raviad9; pol¡rá sc1~~~:!iar, ii_1i/11/ escrito inicial de demanda en 

cuál quier momemo antes de qu~ se, Jict~ '1a s~méíic:ia e;, el juicio, la .mspe11.~iti11 de la 

i!jec:ució;1,de1 actu imfiuwiado. l!'.~ta posÍhilidad de .1·11.~pensitin del acto impug1wdo 

ccm.1·tit11ye la asimilación en la aplicación de la .mspensiún del acto reclamado que 

opera en e/juicio de amparo, seglÍn lo estah/ecido en los ar1íc11/o,1· 12 3 a / ,¡.¡ de la J.e.1 · 

de Amparo. 

/,as reglas para que opere la suspensión del Acto impugnado, segrín el articulo 

208-Bis dél Código Fiscal de la Federación, son las siguiemes: 

Se solicitará por escrito a la Sala Fiscal, ya sea en la demanda o hasta antes de 

que se dicte sentencia en el juicio. 

La Sala Visea/ podrá ordenar en el amo que acuerde la solicitud planeada por 

el amor, la suspensión provisional de la ejecución. En contra de dicha resolución que 

decrete o niegue la suspensión provisional, no procederá recurso alguno. 

Sobre lo anterior, cabe aclarar que la determinación en el sentido de que no 

procede recurso alguno, lo es respecto de los recursos previstos en el Código Fiscal de 

la Federación, pues el demandante puede controvertir tal determinación a través del 

Juicio de Amporo Indirecto. 



En e/términc1de'5'dfci.(/{1 Sala del Tribunal deberá emitir resolución a tra1•és 

ele la rnal decrete o nieKu~I~ :~u.~pe11sicín clefinili1•a. 

/.a .rnspen.vión se negará cuando la ejecución o inejecucián ele/ acto impugnado 

pueda ocasionar pe1iuicios al imerés general. · 

Cuando sea procede/lle la .rnspensión o inejecucicín ele/ acto impugnado, pero 

con ella se puedan ocasionar daiios a la contraparte o a terceros. se ccmcederá si el 

particular otorga gara111ía basta/lle para reparar el daño o indemnizar los pefjllicios 

q11e se pudieran causar si el actor no obtiene se/1/encia favorables en el juicio. 

En ta/l/o la se/1/encia no sea dictada, la Sala Fiscal podrá modificar o re11ocar 

el auto que haya decretado o negado la s11.1pensián, siempre y cuando ocurra un hecho 

supervenie111e que así lo justifique. -·-~:is;~ ·G·G-~,;-1 
FA .L' i i:._ 111ii' (;liq ·1¡,_¡,j 

.. ~i. ... 1..:-1 .J-1 • ...:.- ...... -

La finalidad de la suspen.fión de ejec11ción que llegare a dictar la .falafisca/ en 

el juicio de nulidad, constilllirá una determinación que otorgará plena seguridad 

jurídica al contribuyente que impugna una resolución que determina créditos fiscales o 

que ejecuta los actos tendie/l/es a su cobro, en el sentido de que no se llevarán a cabo 

actos que tiendan a la ejecución y cobro de los créditos fiscales determinados. Lo 

anterior, independie/l/eme/l/e de que el articulo 144 del Código Fiscal de la 

....• .,.,.s.,,_ ____ _ 



Federación prevé que no se ejeclllarán los actos administrativo.\· cuando se garantice 

el illferés.fisca/. 

/!:~ imprescindih/e seiialar que la resolución por la cual se ordene la .mspensiú11 

. de la ejecución ele/ acto impug11aclo, ciará lugar a que la autoriclad no cleba rea/i;;ar 

acto alguno delllro del l'rocedimie11to Aclministrativo ele Ejecuciún tencliellle a hacer 

e.fi!Í::ti1ios los créditos .fiscales acleuclados, ya que si se reali=a tal ejecución el 

contribuyente podrá interponer el recurso ele queja que .1·e prevé en el articulo 239-B .· 
. dél Código Fiscal ele la Federación (!bid). 

5.8. 1 Regla.<; a C<m ... iderar para la .ft1rmulaci<ín de la demanda 

Es importallle considerar los siguientes elementos sustanciales: 

J. Que es primordial conocer la legislación .fiscal aplicable, sus antecedentes, 

criterios s11.~tentados por los tribunales, así como reforma~. modificaciones y 

adiciones que haya tenido el ordenamiemo jurídico respectivo. 

2. Ubicación, estudio y análisis cuidadoso del iema legal.¡-· .. -;.:,~.· :·~1;·:'.·;·~ ... ;~f~ l .a.J.1:,J W V\. -• 

1 • .,í\ ·r 1 f '\°\;' (Yf"¡¡(iT . .-r..f 
L1~::_:::.:.:~-.:~.~>' J~:~ 

3. Si bien en la aclllalidad el trámite en el procesamiento contencioso 

administrativo, se realiza básicamente en forma escrita y no tanto oral, no 

·····--·ªª-----



o/l'idar que la palabra siempre ha sido un medio por el que el abogado tiene 

que expresar con claridad y precisión las ideas .fimdamelllales en que apoya el 

p111110 de l'istaJurídico, ante u11j11ez, magi.~trado o ministro . 

./. Como .l'e apulllo en el párra.fi> anterior, huena parte de los trámites de lo.1' 

juicios .~e lle••an a ,·abo por escrito, por lo que es l'otll'enieme 11sar una 

redaccián gramatical propia y correcta para que .l'e entiendan con exactiflld las 

razone.\' y circunstancias del a.rnllfo, y e11 su caso, las de.fimsas y excepciones. 

5. Carácter, decisión y valentía en los asuntos que le corresponda asesorar. 

6. Saber /,a estmcfllra, .fimcionamiento y domicilio del Tribunal competente a.~í 

como los acuerdos y normas administrativas internas que este dicte. 

7. Estas reglas son jimdamentale.~ pues no hay que olvidar, que si bien es 

importante tener derecho y conocer el ordenamiento jurídico, más importante 

es, en última instancia, el hacerlo valer con éxito en un caso particular. 

8. De nada sirve aprender una ley, el sistema normativo tributario de un país, si al 

final se carece de los medios e instn1mentos necesarios para que este sea eficaz 

y vigente respecto a los intereses de un individuo, de 1ma comunidad o de un 



Para jiJrnmlar .·un .. b11~1i .esc~itú,' .necesariameme debe tener a SI/ alcance fil!. 
,,, ' ·,", t',, ,,,.' 

abogado; sin 'embargo, :~~/ 'Úcenci~do el; Coiltacl11ría Pública con s11 adecuada 

~:::,::. :tjE~j~{;~~iztr·;t~j:i:;:.:::::bajo ,,,,, ,;p,, .. ", 

'.>:, ·· .. ··~1·: .. :-~ '.' -.. ~ .. ·-· '~/ · .. 
. ·.,·'.; j''.::-

' h.~·:" . 

1. l.egis/acfú11 vif/l!ni'e. 

Sobre la materia para no incurrir en errores o conji1siones, debe hacerse 1111a 

exacta división entre normas co/l/enidas y los siguientes orcle11amientosj11ríclicos: 

a) Leyes fiscales especiales y sus reglamentos . 

. b) Código Fiscal de la Federación y su Reglame/l/o. 

c.~ Código Federal de Procedimie/l/os Civiles. 

d) l.ey Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación. 

e) Leyes Fiscales Especiales. 

Aquí encontramos los e/emenlos fundamentales de los impuestos, como son 

entre otros: Objeto, Sujeto, Base, Tasa, Tarifa, Época de pago. 



Estos elementos se refieren al fondo de un asunto, a la obligación fiscal 

principal: ejemplo: la Ley de lmpwwo Sobre la Rema, l,ey del Impuesto al Valor 

Agregado, etc. 

Hn cualllo a lo establecido en el Código Fiscal de la Federación, .~e debe tener 

c11iclado ele no mezclar preceptos legales ele los tí111/o.~ J V y V. dacio que regulan 

cuestione.\' totalmente d(fi!re111e.\', como son: por tm lado los procedimiemos 

administrativos allle las autoridades, y por el otro el Procedimiento Contencioso 

Administrativo, que se refiere a las disposiciones que se deben seguir tratándo.~e de 

juicios ante el Tribunal Fiscal de la Federación, así como el trámite de Recursos de 

Revisión allle los Tribunales Colegiados de Circuito. Por lo que, para evitar 

ec¡11ivocaciones siempre se debe de tomar en cuenta la siguiellle divi.~ión: 

Procedimientos Administrativos antt! la• 

autoridadt!S. Articulo 116 al 196 del CFF. 

/. De los Recursos Administrativos 

Revocación. de oposición 

procedimiento administrativo 

del 
al 

dej 

ejee11clón, y resol11clones de sus medios 

de defensa. 

2. De las notificaciones. 

3. LA garantla de interés.fiscal. 

4. Procedimiento Administrativo de 

Ejee11clón, Embargo. Intervención 
1 

Protttlimimto Contmcioso Administrolivo. 

/. 

Articulo 197 al 261 tlt!I CFF. 

J11icio de Nulidad. 

Improcedencia y sobreseimiento. 

Impedimento y excusas. 

Demanda, contestación. incidente y 

pruebas. 

2. Ree11rso de Revisión ante los Tribunales 

Colegiados de Circuito. 

3. Notificaciones y computo de los 

términos, para la demanda, etc. 



2. Antecedentes legislalivos y exposición de molivos de la ley correspondiente. 

Por a/llecedcm/es deben e/llenderse los si¡{11ie111es: 

a) Proyec/os 

b) Anleproyec/Os 

e) c:ontraproyecws 

d) Trabajos prepara/Cirios 

e) Deliberaciones previas 

J) Ponencias de las comisiones 

g) Aclas de las sesiones 

h) Molivos 

i) Memorias 

j) Informes, ele. 

811 cons11l1a es muchas veces de gran lllilidad, debido a que sirven para lograr 

descubrir el sen/ido objelivo de una Ley. 

La exposición de molivos es un 1exlo que ,,Or lo general se encuentra ubicado 

previo al contenido de rma ley posiliva, en lo que se explica y se declara su alcance, 



Se ha dicho que no es necesario tomar en cuenta la exposición de nwti1•0.~. ya que 

esta so/ameflle se refiere a las buena.~ intenciones del legi.~lador, a lo que se quiso 

decir en un ordena111ie1110 jurídico: pero, si una ley o reglamento, no coinciden en .rn 

contenido, en relación con lo que pretendieron plasmar los legisladores en la.~ normas 

jurídicas objetii•as, no tiene ni debe evaluarse, y ponderarse al momelllo de aplicar 

una fbrma concreta, una ley tributaria, sin emharg<>. la posf/lra antes precisada e.\· 

errónea, puesto que una legislación no puede ,\·epararse de las razone.~ y motivos que 

dieron lugar a .m nacimiento, sobre todo de los fenómeno.~ económicos que siempre 

han estado obligados a las leyes tributarias, por lo que es importante estimular la 

exposición de motivos, en la manera que puedan auxiliar a desentrañar el sentido 

objetivo de una norma jurídica fiscal, por ejemplo, la expo.fición de motivos de las 

normas jurídicas vinculadas al impuesto relacionado con el impuesto de las personas 

jisicas, así como de las ganancias de las sociedades 111erca11tiles. 

3. /~efi1rmas, adiciones y modificaciones de las normas legales. 

Es necesario estar pendientes de las constantes y frecuentes reformas, adiciones y 

modificaciones de las leyes fiscales, por lo que se estima necesario q11e diariamente el 

Diario Oficial de la Federación (En caso de leyes fiscales federales), así como los 

Diarios Oficiales de los Estados (Leyes Fiscales Locales), para que se esté al dia en 

las disposiciQnes 1•igentes y modificaciones en el Sistema Tributario Nacional. 



./. Circulares, decretol· y acuerdos expedido.~ por las autoridades competentes. 

En forma básica deben tomarse en cuellla las circulares, lo.v decretos y acuerdos 

que ji1rmula11 la Secretaría de Hacienda y Crédito J'úblico. 

5. '/'e.\·i.1· yjuri.vprudencia su.,·1e111aclas por los 1rib1111ales. 

/,as tesis y jurispn1dencias son ltecltas por los jueces y maKi.vtrados, y aluden a la 

normajuríclicajiscal, aplicada a uno o 1•arios ca.vos cmrcretos. 

En cuestiones trib111arias, para estar al día respecto a tesis y jurispnidencias, se. 

deben de consultar: 

a) Gaceta del Seminario Judicial de la Federación. 

b) El inji1rme anual ele labores del Presidente de la Suprema Corte de la 

Justicia de la Nación. 

c) Revista que mensualmente se publica en el TFJFA. 

6. Doctrina. 

La opinión de los investigadores y estudiosos del derecho fiscal siempre es bueno 

conocerla para apoyar la interpretación de un proceso tribwtario, así como poro crear 



11uevas disposiciones jurídicas, que se adecuen a las necesidades sociales eco11ómica.1· 

de un pueblo. 

7. Principios y máximas Jurídicas. 

a) l..a ignorancia de la ley, 110 exime de .rn cumplimiento. 

b) /..a accesorio sigue la suerte de lo principal. 

c) Lo que no está prohibido, está permitido. 

d) El que afirma está obligado a probar. 

e) Quien puede lo más, puede lo menos. 

j) Los hechos negados, 110 necesitan pnieba. 

g) El primero en tiempo es primero en derecho. 

h) El que no hace lo que debe, hace lo que no debe. 

i) Donde la ley no distingue, no se tiene porqué distinguir. 

j) /..a pn1eba incumbe al demandante. 

k) Nulo el cobro de tribwo. Nula debe ser declarada la multa y recargos. 

I) La fi1erza mayor es como la necesidad, y exime hasta el cumplimiento de 

la ley. 

m) A lo imposible nadie está obligado. 

n) Donde hay la misma razón, es aplicable la misma disposición legal. 

o) Nadie responde de actos ajenos. 

.... ,--9,.,_ ____ _ 
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p) Ningún pacto exime la observancia de la ley. 



q) No hay más testigo que el papel escrito. 

r) Quien da un mandato dehe ser tenido como si actuara 1•erdaderamente el 

mismo. 

s) No se puede ser juez y parte de una causa. 

t) Nadie tiene derecho a hacerseju.Wicia por .m propia mano. 

u) Donde no hay amhigiiedacl. 110 cahe illlerpretaciún. 

•'l Lo que es nulo. 110 produce ningún e.fi!cto. 

11'l El cumplimie/l/o de la ley es inexcusahle. 

x) El derecho de cada uno. merece respeto de los demás. 

·y) El embargo es mera garantía, sin implicar petj11icios de derecho. 

z) El embargo no varía la condición del derecho. 

aa)EI hecho i11c11mhe a las partes, el derecho es .fimción del juez o 

magistrado. 

bb) El que no hace lo que dehe, puede .~er sancionado. 

ce) El que retarda la e/l/rega. incurre en mora. 

dd)Es inadmisible wda interpretación q11e conduzca al absurdo. 

ee) La recusación es un derecho y no una ofen~a al recausado. 

JJ) La sentencia sólo obliga a las partes. 

gg)Las leyes nuevas respetan los derechos adquiridos. 

hh)Las obligaciones no se presumen, hay que demostrarlas. 

ii) La cosa que ha sido hecha entre unos, no perjudica ni aprovecha a los 

demás. 

r.c..r--=o-c--""'"'-'~=o-._---=~~ • _,._ h~I~,8~E~~~~N~ 



(/bici). 

. 5.9. 

Ji) Está prohibido el enriq11ecimiento ilegítimo. 

kk) El dolojamás dehe reportar 11tilidad. 

//) La buena.fe .l'e pre.l'ume siempre, si 110 se pnieha la exi.~tencia de la mala. 

mm) Los ac11erdo.~ dehen ser respetados. 

11n) Nadie p11ede ser condenado por .mspechas. 

oo) La especie deroga al ~énero. 

pp) El dolo 110 se presume. 

1 Juicio de amparo 

El Juicio de Amparo es rm medio de control de la constitucionalidad y del orden 

j11rídico. 

El articulo 103 de la Conslit11ción Polltica de los Estados Unidos Mexicanos 

establece que los Trib11nales de la Federación resolverán, entre otros supuestos, toda 

controversia que se s11scite por leyes o actos de la allloridad que violen las garantías 

individuales. De ac11erdo con lo anterior, los Tribunales del Poder Judicial de la 

Federación, tienen la atribución exclusiva ¡]ara conocer sobre controversias 

relacionadas con la consti111ciona/idad de leyes. 



Entre los principios básicos q11e reg11/an el juicio de amparo, los c11a/es se 

establecen en el artíc11/o 107 constit11cional, se tienen los sig11iemes: 

las sentencias que emitan los Tribunales del Poder Judicial de la Federación 

solo se oc11parán de los individ11os paniculares, limitándose a amparar/os y 

proteger/os en el caso especial sobre el cual wr.\·e la colllroversia planteada. 

El Amparo en materia administrativa procede, entre otros supuestos, contra 

resoluciones q11e causen agravio no reparable mediante ningún rec11rso, juicio o medio 

de defensa legal. No es necesario agotar los medios de defensa que establezcan la~ 

leyes ordinarias, en el caso de q11e éstas exijan mayores requisitos que los que la ley de 

amparo señala para la suspensión del acto reclamado. 

El artíc11/o J 1 ./ de la ley de Amparo, señala en su fracción //, que el amparo se 

pedirá ante un J11e;: de Distrito, cuando se controviertan actos que no provengan de 

trih11na/es judiciales, administrativos o del trabajo. Este precepto legal especifica que 

cuando el acto reclamado emane de un procedimiento seguido en forma de juicio, el 

amparo solo procederá en contra de la resolución definitiva por violaciones cometidas 

en la misma resolución o durante el procedimieñto, si por virtud de estas últimas 

hubiere quedado sin defensa el quejoso o privado de los derechos que la ley de la 

materia le conceda (/bid). 



.'i.9.1. 1 Procedencia del Ampam Indirecto en contra de actos del Procedimiento 

: Admini.~tratim de Ejecucitín 

Ji/ procedimiento Administratil'O de ejec11cicin es rm conjunto de actos por medio 

ele los c11ales se pretende la ohtenciti11, por 1•ía coactiva, ele/ crédito .fiscal dehido por el 

cle11clor. 

Toda vez que el Procedimiento de l:]ecución es rm acto de 11at11raleza 

administrativa, de acuerdo con el órgano q11e lo ejecuta y porque materialmente no 

tiene como finalidad la resolución entre partes contendientes, no p11ede decirse que 

dicho procedimiento se confiJrme por actos administrativos seg11idos en jiJrma de 

j11icio (/bici). 
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CONC/.US/ONES 

Los actos ele la autoridad fiscal. traen como consecuencia resolucitml!.\' de 

carácter administrativo, que si bien algunas 1•eces .wn determinadas con certidumbre, 

muchas otras oca.viones no lo son, por lo que tal situación. agravia a los 

contrih11ye11tes, lo.v cuales, dentro ele .rn lucha por subsanar las co11tribucio11es 

determinadas, solicitan los .ven•icios de un projesio11al en materia .fiscal, el cual a mi 

muy particular punto ele l'ista, considero debe ser el Comador l'iíblico. 

Sin embargo, la legislación tribllfaria mexicana impide que este prt~fi!.vional 

acucia a las distimas instancias posibles para la illferposición de los medios de defensa 

en materia ji.~cal, quizás sea por la falta de conocimiento legal que este puede tener. 

Aun así, considero que como pr~fesionista, el Colllador Príblico, cuenta con el 

conocimiemo suficieme para tal efecto, ya que él y sólo él, es el encargado de 

determinar las cantidades que se enteran al Fisco Federal; además de q11e en su 

formación académica, cuellfa con conocimientos de derecho, pero es un hecho que la 

enseñanza q11e se le imparta, debe ser arín más sólida, y así mismo se requiere, que los 

legisladores consideren la necesidad de q11e el Licenciado en Contaduría, sea 

s11sceptible de imp11gnar fas resol11ciones dictadas en materia fiscal, porque 

ciertamente, existe 11n vacío inmenso, y a fin de cuentas esto afecta a los 

r~--··T~'DJS-!::-r; ·r ,-"'J 
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contrib1~ventes, ya que no cuentan con los herramientas suficientes para hacer validas 

sus garantías individuales. 

Así la.~ cosas, considero que por ahora, el Contador Público que desee 

impugnar las re.mlucicme.~ administratil•as de carácter tribwario, debe de auxiliarse de 

el Ucenciado en Derecho, toda vez que la legislación así se lo demanda. 

Los contribuyemes pueden impugnar dichas resoluciones, interponiendo en 

primera instancia, ya sea un Recurso Administrativo de Revocación, o un Juicio 

Contencioso Administrativo, pero si illlerpone el primer medio de defensa mencionado, 

efectivameme es po.~ib/e que el Licenciado en Contaduría defienda al contribuyente en 

tal instancia, limitándose a la interposición tanto del Juicio Contencioso 

Administrativo, como del Juicio de Amparo en materia fiscal. 

Es inminente señalar, que existe un criterio válido para conti11110r tanto con el 

Juicio Contencioso Administrativo, como con el Juicio de amparo en materia fiscal, y 

es el hecho de que el Licenciado en Contaduría, Interponga tales medios de defensa, 

en propio derecho de lo.~ contribuyentes agraviados por las resoluciones 

adminislrativas. Situación que representa una gran ayuda f!!.'!!..!!.'!.~~~-Licenciado en 

I ,. . TESIS.CON 
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Contaduría que desee auxiliar a los contribuyentes para los cuales presta sus servicios 

como tal, además de contar con los co11oci111ie11tos .mjicientes para tal eji!cto. 
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